
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 14. července 2021
Č. 132, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

1
1

2

Svátek slaví: Karolína

inzerce

Venkovní prostory Hořic zdobí pět uměleckých děl od pěti výtvarníků
Devítitisícové Hořice na Jičínsku v minulých dnech ozvláštnilo pět uměleckých děl od pěti výtvarníků. Díla různých forem vytvořili v rámci projektu
U_mění Hořice pro konkrétní venkovní prostory ve městě. Autoři děl také působí jako pedagogové uměleckých oborů na hořické Střední uměleckoprů-
myslové škole sochařské a kamenické. Díla budou v Hořicích vystavená do října. Projekt podle autorů navazuje na fenomén hořických kamenosochař-
ských sympozií, která mají kořeny v 60. letech minulého století. „Zároveň je zde snaha dostát aktuálním požadavkům na prezentaci současného umění
ve veřejném prostoru,“ uvedla kurátorka výstavy Jana Cermanová. Na snímku je dílo od Bronislava Fiutowského s názvem Prostě židle. ČTK

Přijďte do knihkupectví
Luxor pro knihy na léto
v akci 1+1 zdarma!

NC Královo pole

Hackerům bankovních
účtů nahrává naivita
Bankovní systémy. Jsou již robustní, nabourat se do nich je obtížné. Podvodníci. Zaměřují se na nejslabší
článek řetězce – klienty. Nové metody. Zloději lidem volají ráno či večer, kdy jsou méně ostražití STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 14. července 2021 02

Bankumáme
vmobilu nebo
počítači. Jejich
prostřednictvím se
dají konta „luxo-
vat“ snáze než při
přepadení banky.
Někdy stačí jen dů-
věryhodný hlas.

Mnohahodinový telefonní ho-
vor se podvodníkům vyplatil.
Po dlouhé době se jim nako-
nec podařilo klienta přesvěd-
čit o tom, že jeho celoživotní
úspory na bankovním účtu
jsou ohrožené.

Koupil bitcoiny a zůstaly
mu oči pro pláč
Vydal se k bankomatu, vy-

bral peníze, ty v tašce odvezl
do nejbližšího města, kde je
bitcoinový automat, a tamna-
koupil za úspory nejznámější
virtuální měnu. Přesně tak,
jak mu po telefonu poradil
údajný bankovní úředník.
Tehdy své korunky viděl na-
posledy.
„Když to někomu vyprá-

vím, tak každý řekne, že je to
nesmysl, že na takovou bl-
bost by on nikdy nenaletěl.
Přesto se to stalo,“ popisuje
událost ne z laciného filmu,
ale ze života Ondřej Kapr, ex-
pert Úřadu služby kriminální
policie a vyšetřování. Uvede-

ný případ patří mezi ty, které
spadají do nových způsobů
okrádání lidí o peníze.

Ráno a také večer buďte
obezřetní
„Bankovní systémy jsou už

velice robustní, hackeři zjisti-
li, že nabourat se do nich je
opravdu obtížné. Proto se teď
podvodníci zaměřují na nej-
slabší článek řetězu, a to na
klienty,“ konstatuje Petr Ba-
rák, předseda Komise České
bankovní asociace pro ban-
kovní a finanční hotovost.
Jednou z nových metod jsou
právě uvedené telefonáty,
takzvaný vishing (více viz vel-
ký box).
Metodou sociálního inže-

nýrství, tedy přesně struktu-
rované manipulace lidmi,
která slouží k získání citli-
vých informací, dokážou, po-
dobně jakomazaní obchodní-
ci se zázračnými prostředky
na hubnutí, vymámit ze slab-
ších povah, co potřebují. To
jsou vstupní hesla do interne-
tového bankovnictví nebo čís-
la platebních karet včetně
kódu.
„Nově najely nejrůznější

skupiny na telefonáty lidem,
kdy předstírají nějaký pro-
blém v bankovním účtu, pří-
padně podezřelé platby kar-
tou a výběry peněz,“ doplňu-
je Barák. Člověk v telefonu se
vydává buď za pracovníka
bezpečnostního oddělení
banky, někdy dokonce za po-
licistu a požaduje k zastavení

kriminálního činu na kliento-
vě účtu nejrůznější vstupní
údaje. „Navíc lidem telefonu-
jí buď brzo ráno, nebo pozdě
večer, kdy je pozornost člově-
ka nižší, a je tak snazší ho vy-
strašit a dostat do časové tís-
ně,“ připomíná policista On-
dřej Kapr. Navíc se tak telefo-
náty odehrávají v takové den-
ní době, kdy kamenné poboč-
ky jsou ještě nebo už zavře-
né, a podvodníci přesvědčují
člověka, že záleží na každé
minutě. Často zaznívají věty
jako „Přece nechcete přijít
o celoživotní úspory“.

Oblbují lidi dokonalou
technikou
Ke krádežím peněz pomá-

há digizločincům i nejmoder-
nější software. „Ten dokáže
bez problému napodobit čís-
lo reálné banky nebo institu-
ce, takže to podváděný klient
nebere jako podezřelý ho-
vor,“ připomíná Robert Šu-
man, vedoucí pražského vý-
zkumného oddělení společ-
nosti ESET. Hovory jsou důvě-
ryhodné, často zní v pozadí fa-
lešné zvuky jako ze skutečné-
ho bankovního call centra.
Podobně je to s falešnými

bankovními stránkami, kte-
ré se od těch skutečných na
první pohled vůbec neliší. Po-
kud přes telefon nebo pro-
střednictvím SMS vyzve pod-
vodník zákazníka, aby na
stránky přešel a vyplnil poža-
dované údaje, ten je zadává
na internetovou stránku, od-

kud mu útočníci napadnou
jeho bankovní konto.

Nejlepší rada zní: nikomu
nic neprozrazujte, ať už se vy-
dává za bankéře, nebo dokon-
ce za policistu. „Pokud po vás
někdo požaduje, e-mailem
nebo telefonicky, a to z jaké-
hokoli důvodu, ať sdělíte
vstupní data k účtu, číslo kar-
ty či hesla, není to z banky. Ta
totiž všechna data má a nikdy
je po klientech nechce, maxi-
málně datum narození,“ radí
Zuzana Pidrmanová, vedoucí
oddělení prevence Policejní-
ho prezidia. PAVEL HRABICA

Vyznáte se?

Nejrůznější druhy napadení
počítačů nebo podvodné jed-
nání s lidmi kvůli jejich ban-
kovnímu účtu mají většinou
anglické názvy.

● Malware: Označení pro
škodlivé programy, které taj-
ně provádějí v počítači čin-
nost, která by se vám určitě
nelíbila, kdybyste o ní vědě-
li. Často bývá spouštěcí pro-
gram připojen jako příloha
k e-mailu.

● Ransomware: Program, kte-
rý vám zablokuje počítač
a pustí vás k datům až poté,
kdy zaplatíte výkupné. Ale
ani pak nemáte jistotu, že se
vše podaří stoprocentně
obnovit.

● Phishing: Například e-mail,
který vás žádá o zadání nej-
různějších osobních či ban-
kovních údajů. Často pře-
směrovává na zfalšovanou
www stránku banky.

● Vishing: Zatím „nejmoder-
nější“ metoda bankovních
podvodníků. Zavolají „jako
z banky“ a požadují od klien-
ta citlivé údaje k účtu, který
je údajně ohrožen hackery.

● Smishing: Podvodná SMS
navádějící člověka, aby ote-
vřel podvodnou stránku.

Ukradené miliony

26
Přibližně tolik milionů korun
představuje škoda, kterou
v poslední době napáchali
bankovní a počítačoví pod-
vodníci. A to formou faleš-
ných telefonátů o ohrože-
ných bankovních kontech
a jako údajní bankéři lákající
na „výhodné“ investice.
Ne všechny podvody byly
dokonané, část z uvedených
peněz se podařilo ještě bě-
hem akcí zablokovat. Jedná
se ale o částky, které eviduje
policie a které jí nahlásili buď
sami poškození, nebo banky.
Neúspěšné pokusy o napade-
ní klientských účtů však ban-
ky nemusejí vždy policii na-
hlásit.

Nová éra. Digibandité neútočí
na banky, ale na jejich klienty

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 14. července 2021 03

Zeman pokračuje
jako žalobce.

Nový nejvyšší státní zástupce
Igor Stříž chce podle svých
slov vždy vystupovat ve veřej-
némzájmu, bez ohledu na do-
pady do politické a obchodní
sféry. Státním zástupcům sli-
buje nezávislost, nebudou
jim podle něj nikdy chodit
„pokyny, přání ani podpraho-
vá sdělení“, jakmají rozhodo-
vat.
Náměstkem nejvyššího

státního zástupce zůstane Jiří
Pavlík. Další místo, nebo mís-
ta náměstků zůstanou zatím
neobsazená, Stříž bude
o vhodných adeptech teprve
přemýšlet. Jeho předchůdce
Pavel Zeman pokračuje jako
řadový žalobce Nejvyššího
státního zastupitelství.
Stříž jako svou prioritu uve-

dl posílení odpovědnosti stát-
ních zástupců. Kauzy s men-

ším dopadem, důkazně jas-
né, mohou řešit sami, třeba
dohodami o vině a trestu a ji-
nými alternativními způsoby
ukončení trestního řízení. Zá-
važné kauzy a důkazně nejas-
né případy, kde je zapotřebí

veřejné jednání s dokazová-
ním, mají posílat k soudům.
Část opozice Střížovo jme-

nování kritizuje. „Vojen-
ských prokurátorů se báli
i komunisté a lampasáci. Je-
den z nich se nyní, 32 let po

listopadu 1989, stal nejvyš-
ším státním zástupcem. Po
volbách ho odvoláme,“ uvedl
první místopředseda ODS
Zbyněk Stanjura. „Pro mě je
důležitých těch zbývajících
32 let mého profesního živo-

ta, kdy jsem se, alespoň dou-
fám, choval vždy eticky, pro-
fesionálně a v souladu se zá-
konem.Nemíním v této funk-
ci či výměnou za ni od tohoto
svého profesního životopisu
uhýbat,“ reagoval Stříž. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 14. 7. do 20. 7. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

93 %

snížený obsah soli

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-21

3690
46,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

1090
14,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

KREDITY

+ NAVÍC

VÝÝHSUPER CENAÝH -16

9990
119,-

KREDITY5

KREDITY

+ NAVÍC

NAD 500 g

KREDITY

+ NAVÍC

g
1

-40

1190
19,90

Královská
kuřecí stehna
• chlazená
• 1 kg

Albert
Klasik klobása
• 220 g
• 100 g = 16,78 Kč
• v nabídce také další
Albert Klobásy na gril,
220 g od 36,90 Kč

Albert
Rajčata Red Desire
• 200 g
• 100 g = 17,45 Kč

Velkopopovický Kozel
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 21,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Brambory
konzumní
rané
• 1 kg

RECEPT NA WW

W
.A

LB
ER

T.C
Z/

G
RI

L

NAŠE HITY NA GRIL

ZA MÉNĚ

inzerce

Krátce

Bez registrace
V nákupním centru na
pražském Chodově, kde
není nutné se na očková-
ní registrovat, se první
den nechalo očkovat pro-
ti covidu-19 více než 600
lidí. Ve stejný den se dru-
hé centrum pro lidi bez
registrace otevřelo i na
hlavním nádraží, vakcí-
nu Johnson & Johnson,
kterou tam podávají, do-
stalo v pondělí v metro-
poli 129 osob. ČTK

Má zkušenosti

Ve veřejné žalobě Stříž půso-
bí od roku 1986, nejprve jako
právní čekatel, později vyšet-
řovatel a prokurátor u vojen-
ské prokuratury.

● Před rokem 1989 byl něko-
lik let členem KSČ. Od roku
1996 pracoval na Vrchním
státním zastupitelství v Olo-
mouci, v letech 1997 až
2007 byl náměstkem vrchní-
ho státního zástupce.

Igor Stříž ČTK

Žádné pokyny a přání, říká Stříž



www.metro.cz DOMOV středa 14. července 2021 04

Rozdělení regis-
tračních značek na
osobní autamůže
pomoct i zrušení
místní příslušnosti.

Ke konci roku 2019 se médii
šířila zpráva, že pražskému
magistrátu za půl roku do-
jdou kombinace registrač-
ních značek. Typickou znač-
ku v hlavním městě tvoří zle-
va číslice, písmeno A a čísli-
ce. Vpravo jsou další čtyři čís-
lice. „Zbývají už pouze dvě sé-
rie začínající osmičkou a de-
vítkou,“ řekl tehdy zástupce
vedoucího evidence vozidel
Petr Adámek. V nejbližších
měsících dojde i zmíněná os-
mička.
Panika ale není namístě,

značky za rok nedojdou. Mi-
nisterstvo dopravy, které je
jejich majitelem, už řešení
našlo. „Vyčerpání kombinace
čísel a písmen nyní nehrozí
vzhledem k možnosti posu-
nu písmen a číslic na další po-
zice na tabulce registrační

značky,“ říká proMetromluv-
čí resortu František Jemelka.
Připouští ale otevření deba-

ty na téma zjednodušení celé-
ho systému změnou vyhlášky
pro takzvanou celorepubliko-
vou značku. V čem by úprava
spočívala? „Nyní jsou tabulky
s registrační značkou minis-
terstvem dopravy vydávány
obecními úřady obcí s rozšíře-
nou působností podle kódu
čtrnácti krajů. Každý kraj má
přiděleno jedno písmeno, kte-
ré bylo prvnímpovinným z la-
tinské abecedy v alfanumeric-
ké kombinaci na registrační
značce. Z důvodu zrušení
místní příslušnosti k evidenč-
ním úkonům při zápisu vozi-
dla by již nebylo pravidlo, že
provozovatel obdrží registrač-
ní značku z teritoriální pří-
slušnosti,“ zmiňuje Jemelka.

V souvislosti s možností za-
vedení dalšího druhu regis-
trační značky pro elektrická
vozidla se také navrhuje změ-
nit to, že by na první pozici
bylo umístěno písmeno z la-
tinské abecedy.
Situaci nepomůžou ani již

vyřazené značky například
z vraků. „Takovou značku
není možné znovu použít,
pouze kombinace značky na
přání. Pokud se uvolnila, tak
ji lze znovu zaplatit a vydat,“
upřesňuje Jemelka. Značek
na přání v posledních letech
přibývá. Zatímco v roce 2019
jich bylo vydáno 3474, loni to
bylo 4102. Letos jich je jen za
první pololetí vydáno 2909.

Skoro milion lidí
Osob, kterým v pátek pře-
stala platit bezinfekčnost
získaná 21 dní po prvním
očkování proti covidu-19,
je podle dat Ústavu zdra-
votnických informací
k pondělí téměř 915 tisíc.
Vláda změnu přijala kvůli
riziku šíření nakažlivější
varianty koronaviru delta.

Jsou proti zvýšení
Konfederace zaměstnava-
telských a podnikatel-
ských svazů nesouhlasí
s návrhemministerstva
práce na zvýšení minimál-
ní mzdy o 2800 korun na
18 tisíc od ledna. Podle zá-
stupců podniků je takový
růst v rozporu s ekono-
mickou situací v Česku.

Jedna oběť z raftů
Tragické následky měla
včera nehoda raftu na
řece Sázavě u Českého
Šternberka. U jezu se pře-
vrátil člun se šesti lidmi,
mezi nimi byli i nezletilí.
Muž z jiného raftu pro ně
skočil do vody, ale již ne-
vyplaval a policisté ho
později našli mrtvého. ČTK

Jedna z aktuálních pražských registračních značek METRO

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Sonáty zazní v Kutné Hoře
Všech 32 klavírních sonát Ludwiga van Beethovena v po-
dání Konstantina Lifschtze, barokní hudba i avantgardní
kompozice jsou na programu letošního Mezinárodního
hudebního festivalu Kutná Hora. Přehlídka se kvůli pan-
demii uskuteční až od 21. do 29. srpna místo klasického
června. Umělecký ředitel festivalu Jiří Bárta (na snímku)
poukázal na to, že lidé se obávají dopředu něco pláno-
vat, což se promítá do nižšího prodeje vstupenek. MAFRA

Potvrzeno
Za loňskou brutální vraždu
šestapadesátileté ženy
v ostravské části Zábřeh si
Aleš Rek (na snímku) defi-
nitivně odpyká 16 let věze-
ní. Rozsudek ostravského
krajského soudu dnes po-
tvrdil olomoucký vrchní
soud. Zamítl tak odvolání
obžalovaného, který vraž-
du popíral. ČTK

VODNÍ
HRAD

NOVÝ DĚTSKÝ NEJLEPŠÍ
VODNÍ BITVA
LETOŠNÍHO LÉTA

Krátce

Ministr kultury Lubomír Zao-
rálek bymohl získat na filmo-
vé pobídky pro zahraniční štá-
by na letošní rok dalších 300
milionů korun. Návrh, podle
něhož by se o tuto sumu měl
navýšit letošní rozpočet Stát-

ního fondu kinematografie,
respektiveministerstva kultu-
ry, poslalo ministerstvo do
připomínkového řízení.
Suma 800 milionů korun pro
letošní rok už je vyčerpaná
a hrozí zastavení žádostí. ČTK

inzerce

Pobídky. Ještě víc?Značky nedojdou,
písmena posunou





www.metro.cz DOMOV středa 14. července 2021 06

Na Orlíku hořely karavany
V kempu Radava u orlické nádrže v noci na včerejšek
hořelo 11 karavanů a jeden obytný vůz, na místě zasaho-
vali policisté i hasiči. Nikdo se při požáru nezranil.
Oheň zasáhl i les na ploše 70 krát 70 metrů. Policie
začala příčiny požáru vyšetřovat, výše škody zatím není
známa. 2x ČTK

Část peněz ze sbí-
rek pro zasažené
tornádem je
potřebná.

První rodiny z jihomorav-
ských obcí postižených torná-
dem si mezi sebe rozdělily 170
milionů korun ze sbírek ne-
ziskových organizací, které
společně koordinují rozdělová-
ní peněz. Příspěvek ve výši
150 000 korun získalo přes
1000 rodin, využít jej mohou
na opravy poničených domů
a zajištění základních potřeb.

Organizace Adra, Člověk
v tísni, Diakonie, Donio, Nada-
ce Via, Nadace Karla Komárka
a další společně postupují ne-
jen při rozdělování peněz, ale
také při sběru dat v terénu.
Z výsledků více než 700 terén-
ních šetření, která provedli
v obci Moravská Nová Ves pra-
covníci Adry, vyplývá, že kro-
mě 35 demolic je také velká po-
třeba psychologické práce
s dětmi a seniory, kterým se
v důsledku katastrofy omezily
sociální kontakty.

V prvním týdnu organizace
s poškozenými uzavřela 209
darovacích smluv a odeslala
31 milionů korun. V Hruškách
zmonitorovala Diakonie ČCE
223 domácností. Značně po-
škozeno bylo 177 domů. Diako-
nie vyplácí v tuto chvíli oka-
mžitou finanční pomoc 52 do-
mácnostem, další dostanou
podporu ze sbírky Nadace Via,
případně již peníze obdržely
od dalších pomáhajících orga-
nizací. „Člověk v tísni provedl
terénní šetření v 651 domác-
nostech v Mikulčicích, Luži-
cích a v části zasaženéhoHodo-
nína, dalších přibližně 40 do-
mácností ještě navštíví v tom-
to týdnu. Prostředky postiže-
ným domácnostem v těchto
obcích poputují od Člověka
v tísni a také od Nadace Via,
které Člověk v tísni předal kon-

takty na 150 dotčených domác-
ností. Nadace Via v prvním týd-
nu odeslala příspěvek více než
370 rodinám v celkové výši 56
milionů korun,“ sdělila Hana
Sedláková z Nadace Via.

V tomto týdnu dokončují
pracovníci šetření v terénu.
V některých případech situaci
komplikuje například to, že se
napodaří zastihnout majitele
v domácnosti. Další podporu
organizace v příštím kole vy-
platí v týdnu od 19. července
domácnostem, které byly zasa-
ženy, ale následky tornáda
u nich nejsou tak fatální a byty
a domy jsou stále obyvatelné.
O výši této podpory zatím není
jasno.

Ve třetím kolem finanční po-
moc zacílí na nejpoškozenější
domácnosti, u nichž se zohled-
ní i sociální potřebnost rodin.

Ve sbírkách všech organiza-
cí se nyní vybralo již více než
1,1miliardy korun. Nejvíce pe-
něz, 284 milionů, je zřejmě na
účtě Diecézní charity Brno,
která rozděluje peníze po vlast-
ní ose. Peníze ze sbírky rozdě-
luje také Český červený kříž.
Lidem s demoličním výměrem
pošle 250 000 korun. ČTK

Pardubice odmítají zrušení
a likvidaci Dostihového spol-
ku, jež navrhl jeden z akcioná-
řů, společnost Čiperný grunt
Richarda Benýška. Návrh dnes
projedná valná hromada spo-
lečnosti. „Dostihový spolek se
minulý rok i kvůli protiepide-
mickým opatřením dostal do
ztráty, například Velká pardu-
bická se konala bez diváků.
Přesto je společnost stabilizo-
vaná,“ řekl předseda předsta-

venstva spolku a náměstek
primátora Petr Kvaš s tím, že
o motivu Benýškova návrhu
na likvidacimůže jen spekulo-
vat. Benýšek vminulosti půso-
bil jako předseda představen-
stva spolku, na funkci rezigno-
val v lednu 2020. Server Se-
znam Zprávy uvedl, že důvo-
dem je to, že rozhodnutí měs-
ta mohou vést k rozvrácení
majetku, či až k zániku Velké
pardubické. ČTK

Věž i občerstvení
Vyhlídkovou dvanáctimet-
rovou věž, pobytové scho-
dy, lavičky a terasy, něko-
lik stánků s občerstvením
a infocentrum nabízí nově
vybudované prostranství
u bočního vchodu plzeň-
ského hlavního vlakového
nádraží a vedle autobuso-
vého terminálu. Frekvento-
vaný, dříve neupravený ve-
řejný prostor na ploše
3000 metrů čtverečních

radnice za 25 milionů pře-
tvořila do moderní vstup-
ní brány do města nazvané
Paluba Hamburk podle vži-
tého místního názvu úze-
mí u nádraží. Areál na rok
oživí sedmimetrové dílo
Cake Tower slovenského
sochaře Andreje Margoče.

Vinobraní nebude
Znojemské historické vi-
nobraní, které bylo letos
v plánu od 10. do 12. září,

se letos ruší a přesouvá na
rok 2022. Důvodem je oba-
va z omezení kulturních
akcí kvůli koronavirové
pandemii. Znojemská Be-
seda, jež akci pořádá, se
stejně jako v minulém
roce připravuje na alterna-
tivní program v podobě Vi-
nařských tripů, které smě-
řuje na druhý zářijový ví-
kend a jejich program za-
tím nezveřejnila. Akci ruší
také Valtice, naopak Miku-
lov vinobraní chystá. ČTK

K RO

Nokturna

Vrcholné dílo nositele

N b l ny

KAZUO ISHIGUR

N kt

Nobelovy cen

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Koalice Spolu skládající se
z ODS, KDU-ČSL a TOP 09 nasa-
dí do prázdninové části kampa-
ně před říjnovými sněmovní-
mi volbami autobus, v letních
kinech bude promítat kome-
dii Ženy v běhu a na sociálních
sítích výstupy stand-up komi-
ků. Voliče chce oslovovat také
přímo v jejich domovech, a to
návštěvami kandidátů v do-
mácnostech a také vydáním
volebních novin. V září plánu-
je vytisknout přes pět milionů
kusů novin tak, aby se dostaly
do každé domácnosti. ČTK

Prozatím

1200
Přibližně tolik domácností
má získat podporu v první
vlně.

Dostihový spolek.
Odmítají zrušení

Spolu. Vyjedou
s autobusem

Krátce

Už 170 milionů
Moravané využili

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



TROJÍ SÍLA
pro lepší paměť!
Zhoršená paměť? Ztráta
myšlenek? Nulové
soustředění? Jsou oka-
mžiky, kdy časté zapo-
mínání dokáže pořádně
potrápit! Neklesejte na
mysli a pořiďte si tohoto
jedinečného pomocníka.
Pokud pociťujete dlouhodobě
výpadky paměti, zhoršení
myšlení a soustředění, pak
je načase vyzkoušet novinku
GinkgoMax+Bacopa+Lecitin.

Je unikátní svým posíleným
složením s obsahem extraktu
Ginkgo biloby, který prokrvuje
a vyživuje mozkové tkáně
a posiluje paměť. Díky obsahu
Lecitinu přípravek podporuje
regeneraci nervových buněk
a pomáhá zlepšovat soustře-
dění. Bacopa zase pomáhá
stimulovat myšlení. Tyto látky
působí synergicky a mnohem
účinněji, než kdyby působily
odděleně, a tím se zvyšuje
účinnost tohoto doplňku
stravy.

Revoluční, maximálně účinné
přípravky CannamediQ
využívají aktivní konopný
extrakt.

Pomocníci z l
PROPEVNÉZD

Zlobí vás ZUB?
Ulevte si rychle
od problémů se zuby,
s citlivými dásněmi
nebo odhalenými krčky.
Spolehněte se na účinný
přípravek Dentacol, který
rychle uleví od nepříjemných
pocitů v dutině ústní. Díky

přírodnímu složení s obsahem
hřebíčku a skořice Dentacol
rychle zklidní problematické
místo a pozitivně působí na
mikroflóru ústní dutiny bez
jakýchkoli vedlejších účinků.
Obsažený alkohol navíc hubí
nežádoucí mikroorganizmy
v ústech.

Dentacol rychle zklidní zlobivý zub či citlivou dáseň
a zajistí vám dlouhodobou úlevu.

O

D t l hl klid í l bi

A K T I V N Í
K O N O P Í

ékárny
DRAVÍ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

OOOOddddrazte se odddd DNA
a žijte naplno
Nezdravýýývý životní styl je běžným projevem
dnešní doby. Bohužel právě on stále častěji
ústí ve zdravotní komplikace. Jednou z nich
může býtttýt nepřirozené vyyyvylučování kyyykyseliny
močové. Poté se vyyyvytttyytvoří jehličkovité kryyyrystalkyyyky,
ktteré se postupně usazují v kloubech.
Řešení představuje posílený doplněk stravyyyvy Enzycol® DNA*.
Jeho unikátní složení napomáhá k omezení kyyykyseliny
močové1,2 a podporuje její lepší vyyyvylučování z těla2. Přípravek
obsahuje komplex přírodních látek Multi CleanUPTM, kde
původní trojkombinace extraktu z 1kyselé višně, 2celeru
a vitaminu C je nyní obohacena o extrakt z pistácie a kur-
kumin. Díky přidanému *zinku je DNA pod kontrolou.

Zastavte
cholesterol
KONOPÍM
Vysoká hladina cho-
lesterolu a špatný stav
kardiovaskulárního sys-
tému mohou mít fatální
následky. Přesto tyto
obtíže často zanedbává-
me. Zastavte choleste-
rol včas. Pomoc přináší
dlouho tabuizované
konopí!

Hladinu cholesterolu,
triglyceridů i celkový stav
kardiovaskulárního systé-
mu lze řešit přírodní cestou
bez vedlejších účinků.
Revoluční doplněk stravy
Cholestmizin spojuje
sílu konopí s osvědčeným
účinkemmonakolinu a zele-
ného čaje, který napomáhá
snížit zvýšenou hladinu
cholesterolu i triglyceridů
a poskytuje potřebnou
ochranu pro srdce a cévy.
Složení přípravku je navíc
obohaceno o silymarin zajiš-
ťující ochranu a regeneraci
jaterních buněk.



www.metro.cz SVĚT středa 14. července 2021 08

Američany černé
pleti trápí tornáda
a jiné živly více než
ostatní obyvatele
Spojených států.

Část Afroameričanů z americ-
kého Jihu se setkává se zamí-
tavou odpovědí, když žádá
o pomoc po přírodních kata-
strofách v čele s hurikány
a tornády. Nejsou totiž vede-
ni jako vlastníci poškoze-
ných nemovitostí a pozem-
ků. Je to důsledek nedůvěry
v bělošský právní systém a po-
kus jej obejít v době segregač-
ních nařízení, která platila
v letech 1876 až 1965. V han-
týrce Afroameričanů šlo
o „zákony Jima Crowa“. Oč se
jedná, přibližuje politologMi-
chal Šebesta: „Název Jim
Crow byl poprvé použit roku
1892 v deníku New York
Times a byl inspirován popu-
lární písní Jump Jim Crow,
v níž kabaretiér Thomas D.
Rice zesměšňoval mluvu čer-
ných otroků.“

„Je to jméno pradědy“
Alabamapatřímezi americ-

ké státy, které jsou nejvíce po-
stižené tornády. V letech
1980 až 1999 byl roční prů-
měrný počet tornád 17,2
a při porovnání s obdobím
2000 až 2019 se jejich počet
zdvojnásobil na 34,4. Přesto
se řada obyvatel setkává při
žádostech o pomoc od Fede-
rální agentury pro zvládání
krize (FEMA) se zamítavou od-
povědí. A velká část z nich je

afroamerického původu. Jed-
ním z nich je i devadesátiletý
Albert Nixon, jehož dům sdí-
lený s 88letou sestrou Jessie
Johnsonovou v okrese Hale
zničilo tornádo. FEMA odmít-
la jeho žádost z jednoduché-
ho důvodu. Nemovitost mu
oficiálně nepatří, i když
v domě žil celý život.
„Není to moje jméno, je to

jméno mého pradědy,“ při-
znal listu The Washington
PostNixon. Právě doklad
o vlastnictví domu agentura
vyžaduje, aby mu mohla vy-
platit krizovou podporu.
Mohl by též ukázat, že platí

pozemkové daně. „Zaplatil
jsem je, ale řekl jsem jim, ať
to zůstane na jméno mého
bratra. A můj bratr je mrtvý,“
odhaluje další potíž.
FEMA vyžaduje dokumen-

taci o vlastnictví z obavy, aby
pomoc nešla podvodníkům.

Na národní úrovni odmítá při-
bližně dvě procenta žadatelů
o pomoc s následky přírod-
ních katastrof kvůli neschop-
nosti daného jedince či rodi-
ny doložit vlastnictví majet-
ku. V některých částech ame-
rického Jihu ale odmítá i čtvr-
tinu, a v okresuHale dokonce
až 35 procent žádostí.

Sedmkrát méně půdy
Více než třetina černoš-

ských vlastníků země na ame-
rickém Jihu získala svůjmaje-
tek neformálně, tedy bez for-
mální poslední vůle či darova-
cí listiny. Podle amerických
zákonů o „dědické posloup-
nosti“ dostanou majetek
v případě, že někdo zemře
bez závěti, členové jeho rodi-
ny. Nemovitost často proto
zůstává napsaná na jméno ze-
snulého jedince, nikoliv no-
vých vlastníků.
Afroameričtí vlastníci pre-

ferovali v době segregace dě-
dickou posloupnost kvůli ne-
důvěře v bělošské právníky
i místní soudy. „Mnozí se roz-
hodli žít s tímto druhem al-
ternativní formy vlastnictví
země, při němž se vyhýbali
soudům,“ vysvětluje novinář-
ka Lizzi Presserová.“
Kvůli těmto prodejům, kte-

ré iniciují i někteří členové
vlastnické rodiny, a dalším
faktorům, jako je migrace
lidí z Jihu na Sever s cílem vy-
hnout se diskriminaci během
éry Jima Crowa, se počet vlast-
něné půdy výrazně snížil. Za-
tímco v roce 1910 měly afro-
americké rodiny v držení
6,4 až 7,7 milionu hektarů
půdy, nyní je to jen 1 milion
hektarů. HAL a iDNES.cz

Francouzský prezident Em-
manuel Macron během pon-
dělí prohásil, že se zpřísní
podmínky pro návštěvu re-
staurací nebo cestování hro-
madnou dopravou a že očko-
vání pracovníků ve zdravot-
nictví bude povinné. To, co
následovalo, byla doslova
„tsunami“ namířená na vakci-
nační rezervační aplikaci
Doctolib. Do ní se jen během
pondělí přihlásilo rekord-
ních 926 000 lidí. Lidé mladší
35 let přitom tvoří 65 procent
nově registrovaných.
Nové kroky přicházejí po

předchozím ochabnutí zá-

jmu o očkování, které je do-
sud dobrovolné. Situace
v zemi zatím zdaleka není
tak špatná jako v Británii či
ve Španělsku, počty zachyce-
ných infekcí jsou ale znovu
na vzestupu. Plně očkováno
je nyní zhruba 41 procent
obyvatel Francie.
Ministr zdravotnictví Oli-

vier Véran dnes obnovený zá-
jem o očkování uvítal. „Zna-
mená to tisíce zachráněných
životů,“ řekl televizi BFM. Do-
sud ve Francii, která má té-
měř 68 milionů obyvatel, ze-
mřelo s covidem-19 více než
111 000 lidí. ČTK

Rodina je zase spolu
Jednapadesátiletý Kuo Kang-tchang z Číny se po téměř
čtvrt století setkal se svým synem, kterého jako dvouleté
batole unesli v roce 1997 obchodníci s lidmi od jejich
domu v provincii Šan-tung. Otec od té doby po synovi pá-
tral, projel kvůli tomu na motorce přes 500 tisíc kilomet-
rů. Mladíka nyní našla policie, jež zatkla únosce. Horní
fotka je z roku 1997, dolní ze šťastného setkání. ČTK

Bill byl lump
William Henry McCarty
alias Billy the Kid, který byl
zastřelen před 140 lety,
14. července 1881, se stal
jednou z legend Divokého
západu. Jeho příběh se
mnohokrát objevil v pís-
ních, filmech i knihách,
přestože se dožil pouze 21
let. Podle různých zdrojů
zabil až 21 mužů, historici
se však shodují, že jich ne-
bylo více než deset. Billyho
the Kida, jenž používal
také pseudonymy Henry
Antrim či William Bonney,
proslavily krátce před smr-
tí články v Las Vegas Ga-
zette a New York Sun. ČTK

Zabavili „špinavé“
kryptoměny
Britská policie při zátahu
zabavila blíže neupřesně-
né kryptoměny za 180 mi-
lionů liber (5,4 miliardy
korun) a překonala tak
jen tři týdny starý rekord-
ní zásah, při kterém zaba-
vila 114 milionů liber
(3,4 miliardy korun)
v kryptoměnách. Zločinec-
ká organizace kryptomě-
ny používala pro praní špi-
navých peněz.

Srdečně vítáme
na palubě
Německý letecký doprav-
ce Lufthansa už nebude
pasažéry vítat oslovením
„Vážené dámy a pánové“.
Palubní personál bude
muset napříště v komuni-
kaci s cestujícími použí-
vat genderově neutrální
formulace. V úvahu připa-
dají zcela neutrální formu-
lace jako „Dobrý den“,
„Dobrý večer“ či „Srdečně
vítáme na palubě“. ČTK

Karikatura Jima Crowa WIKI

Motivace. Francouzi
poslechli prezidenta

Krátce

Afroameričany
straší Jim Crow

2x WEIBO

WIKIPEDIA



INZERCE



komerční příloha METROLIVE středa 14. července 2021 10

Instalace sádrokartonových
desek může být o tolik snazší
a rychlejší.
Usnadněte si práci při stav-

bě nebo jen při stavebních
úpravách díky akumulátoro-
vému šroubováku DeWalt. Je
navržen tak, aby co nejvíce
zefektivnil vaši práci přimon-
táži sádrokartonu. Práce v ro-
zích není s tímto šroubová-
kem žádný problém díky
otočnému zásobníku. Bez-
uhlíkový šroubovák s podava-
čem vrutů s označením
DCF620D2K je ideálním po-

mocníkempromontáž sádro-
kartonových desek. Baterie
s kapacitou 2,0 Ah společně

s bezuhlíkovýmmotorem na-
bízí extrémně dlouhou pro-
vozní dobu a kompatibilitu

s ostatním nářadím řady
18 V XR. Rychloupínací zásob-
ník na vruty se snadno oteví-
rá a je přizpůsoben uložení
většině balení vrutů. Nastave-
ní hloubky šroubování je jed-
noduché a efektivní. Nastave-
ní pracovní hloubky je mož-
né provést bez nutnosti jiné-
ho nářadí a díky funkci pro
zapamatování zůstává aktuál-
ní i po výměně koncového ku-
želu. Velkou výhodou je také
LED přisvícení, které zlepšu-
je viditelnost v prostorách
s nedostatečným osvětle-

ním. Zablokování spouštěcí-
ho spínače umožňuje použití
tohoto nářadí, aniž bystemu-
seli držet stisknutý spouštěcí
spínač. Robustní a odolná
konstrukce zaručuje velkou
odolnost v náročných provoz-
ních podmínkách na stave-
ništi.
Čeká vás projekt a je jasné,

že dojde na instalaci sádro-
kartonu? Ulehčete si práci
s bezuhlíkovým aku šroubo-
vákem DeWalt. Zakoupíte ho
v internetovém obchodě Mi-
ronet za 6890 korun.

Promoce
Letos na Anglo-American
University v Praze promo-
valo 122 studentů 32 ná-
rodností v oboru huma-
nitní a sociální vědy, prá-
vo a obchod, mezinárod-
ní vztahy a diplomacie či
žurnalistika a vizuální
umění. Anglo-American
University je vysoká ško-
la s největším podílem za-
hraničních studentů v ČR.
Mezi národnostmi převa-
žují Američani, studenti
z Česka a Ruska.

Léto je obdobím, kdy se snaží-
me více času trávit se svou ro-
dinou. Osvědčenou zábavou,
která zaujme malé i velké,
jsou deskové hry. Některé
jsou čerstvě k dostání nyní,
na další se můžou zájemci tě-
šit za pouhých pár týdnů.

Karak – Noví hrdinové –
Sidhar, Kirima a Elspeth
V průběhu července se mi-

lovníci oblíbené hry Karak
můžou těšit na malé rozšíře-
ní, které obsahuje tři nové hr-

diny: alchymistu Sidhara, lov-
kyni Kirimu a princeznu-vá-
lečnici Elspeth. Nové hrdiny
lze použít jak při hraní zá-
kladní hry Karak, tak v kom-
binaci s rozšířením Karak Re-
gent.

Mariposas
Každé jaro miliony motýlů

monarchů stěhovavých
opouští Mexiko a vydávají se
na pouť do východní polovi-
ny Severní Ameriky. Každý
podzim se jich pak miliony

vrací zpět do svých mexic-
kých zimovišť. Tuto okružní
cestu však žádný z jednotliv-
ců, kteří se na ni vypraví, ni-
kdy nedokončí.
Díky deskové hře Maripo-

sas můžete s pomocí pohybu
po herním plánu a sbírání
sad karet tuto úžasnou cestu
zažít.

Splašený kuře
Tak tato hra je skutečný

unikát. Splašený kuře je ge-
niálně jednoduchá a třeskutě

zábavná hra v originálním ba-
lení na motivy hry Šťastný
candát. I v této karetní hře
hrají všichni hráči najednou.
Natropí se spousta hluku, ale
hráči se nenudí ani na vteři-
nu.
Hra je vhodná pro děti, na

školní výlety, tábory, ale
i jako párty hra pro dospělé.
Originální balení se vejde do
kufru i do batůžku. Výhodou
jsou velmi jednoduchá pravi-
dla, která pochopí každý bě-
hem 10 vteřin.

Zapomeňte na náročné tahá-
ní s těžkými vysavači. Už žád-
né přejíždění napájecího ka-
belu. Éra výkonných akumu-
látorových tyčových vysava-
čů za skvělé ceny je tady.
Nová generace Xiaomi Mi Va-
cuum Cleaner G10 nabízí
oproti předešlé verzi dvojná-
sobný výkon, a tedy polovič-
ní úsilí. Vylepšený vysoko-
rychlostní motor vlajkové
lodi rotuje v 125 000 otáč-
kách za minutu.
Vylepšenímprošel i operač-

ní systém tyčového vysavače.
Informace o provozu a nasta-
vení můžete kontrolovat na

barevném TFT displeji, který
přehledně zobrazí údaje,
jako je aktuální režim, stav
baterie a další. Podlahový kar-
táč nové generace Xiaomi Mi
Vaccum Cleaner automatic-
ky detekuje různé podlahové
materiály a podle toho upra-
vuje jeho rychlost. Tato funk-
ce významně prodlužuje ži-
votnost baterie snížením zby-
tečně stráveného času v reži-
mech vyššího výkonu.Magne-
tická nádrž na vodu umožňu-
je vysávat a čistit vše najed-
nou. Chraňte svou podlahu
a usnadněte čištění pomocí
přepínače na plochém mopu

o objemu 230 ml k úpravě
průtoku vody tak, že je vhod-
ná pro použití pro různé typy
podlah. Vysavač je vybaven
nástěnným nabíjecím držá-
kem, který funguje jako do-
kovací stanice vysavače. Voli-
telný rozšiřující slot pro duál-
ní nabíjení může nabíjet dvě
baterie současně, takže sem
tam zapomenout vysavač do-
bít není problém – jednoduše
použijete druhou baterii.
Akumulátorový vysavač Xiao-
mi Mi Vacuum Cleaner G10
pořídíte v internetovém ob-
chodě Mironet za skvělých
5790 korun.

Instalace sádrokartonu může být jednodušší.

Mariposas Splašený kuře Karak 3x ALBI

Praktický šikula 2x MIRONET

Velký pomocník. Sádrokartonové desky

Rodinné hry. Pro léto
s vašimi nejbližšími

Tyčový vysavač. Spolehlivě ulehčí práci

AAU



komerční příloha LÉTO NÁS BAVÍ středa 14. července 2021 11

Spojení klasického
orchestru a moder-
ních hudebních
žánrů doplněné
jedinečnou scéno-
grafií a světelnou
show. To je projekt
glorchestra, který
v průběhu léta zaví-
tá na několik míst
napříč republikou.

Propojení rockových či popo-
vých muzikantů s klasickým
orchestrem dnes už není ni-
čím výjimečným. Projekt
glorchestra, který se předsta-
ví od července do září na cel-
kem šesti místech Česka,
jako je například Hospitál
Kuks, pražské Výstaviště
nebo zámek Sychrov, jde ale
dál. Pod uměleckým vedením
Milana Caise a Radima Vý-
chopně vznikne symbióza ži-
vého orchestru a moderních
hudebních žánrů – od alterna-
tivní elektronické hudby,
RnB, popu až po hip hop a ta-
neční hudbu.
„Projekt glorchestra není

koncert, kde rapeři budou ra-
povat v obleku ve Státní ope-
ře. Spíš naopak. Jde o zážitek

dost možná klasických roz-
měrů, ale v mnohem uvolně-
nějším prostředí. Chceme na-
živo s pomocí symfonického
orchestru naplno rozvinout
potenciál živého provedení
různých žánrů. Náš plán je
udělat vkusné spojení alter-
nativní elektroniky, popu,
RnB, rapu a taneční hudby
a spojovacím materiálem je
právě široká instrumentace
velkého orchestru,“ přibližu-
je hudební režisér projektu
Radim Výchopeň alias Radi-
mo.

Nevšední koncept
Na každém koncertě vy-

stoupí kromě živého symfo-
nického orchestru Unique or-
chestra zvučná jména české
hudební scény, která se sta-
nou součástí nevšedního kon-
ceptu Break Binary. Ten před-
stavuje spojení dvou na první
pohled spolu nesouvisejících
kontrastních prvků, které
však po splynutí vytvoří něco
zcela unikátního.
„Zčásti to bude čistě instru-

mentální hudba, zčásti pó-
dium převezmou silné hlasy
současné scény. DJ Wich vás
provede sérií svých hitů a na
scénu uvede rapera Vladimi-
ra 518, kterému bude krýt
záda hudebně i na pódiu.
7krát3 a Žofie Dares ukážou,
jak tenká může být linie

mezi RnB a popem a jak na ní
umí skvěle balancovat,“ popi-
suje Radimo s tím, že největší
hvězdou bude velký zvuk
symfonického orchestru
Unique orchestra a aranží vy-
nikajícího Jana Šikla. „Tohle
spojení rapu, zpěvu, symfo-
nického orchestru a elektro-
nické hudby je nezvykle vyvá-
žený mix, který jen stěží
ochutnáte jinde než s námi,“
doplňuje Radimo.

Obří sluchátka jako socha
Diváci se navícmohou těšit

na jedinečnou vizuální strán-
ku projektu, která vznikne
díky přirozené kulise historic-
kých památek, obohacené
o dechberoucí efekty a neza-
pomenutelnou světelnou
show. Každý koncert bude do-
provozen originální zajíma-
vou scénografií, kterou má
na starost art director projek-
tu Milan Cais. „Líbila se mi
představa podtržení určité
duality, kterou oba zcela od-
lišné světy přináší. Pódium je
v tomto případě místo setká-
ní, kde se mají nenásilně
s lehkostí a až určitou samo-
zřejmostí propojit, čemuž
podřídíme design i scénogra-
fii. Jako důležitý vnímám
i fakt, že každý event se bude
odehrávat na zajímavém his-
torickém místě se silným ge-
niem loci. Dekorace budou

vždy citlivě řešeny a instalo-
vány v kontextu jednotlivých
lokalit různě s podtržením je-
jich ojedinělosti. Nebude to
tedy klasický pojízdný cir-
kus, který se staví pokaždé
stejně ve stejných propor-
cích,“ líčí Cais.
Bez pořádné porce origina-

lity by to nebyl Milan Cais,
a tak na každém místě „tur-
né“ glorchestra bude instalo-
ván objekt v podobě obřích
sluchátek s názvem Stereo.
Ten má sloužit i jako jakási
„záhadná socha“ v centrech
měst, která chce překvapit
kolemjdoucí a na akci je po-
zvat. Série akcí glorchestra
má za cíl nejen pomoci rozhý-
bat kulturní život, který zce-
la zavřela koronavirová kri-
ze, ale také podpořit české
kulturní historické památky.
Právě výtěžek ze vstupné-

ho bude věnován na jejich
opravu. „Jsme rádi, že díky
unikátnímu projektu glor-
chestramůžeme podpořit ne-
jen obnovu historických míst
v České republice, ale i pomo-
ci restartovat českou kultu-
ru,“ uvedl Štěpán Michlíček,
generální ředitel společnosti
BAT pro Českou republiku
a Slovensko. Ta je hlavním
partnerem projektu, jehož
název odkazuje na populární
zařízení na zahřívání tabáku
glo. „Naše novinka glo

hyper+ sklízí u českých do-
spělých uživatelů nevídaný
úspěch a my věříme, že stej-
né popularity se dočká i pro-
jekt glorchestra,“ dodal
Michlíček. 5 PLUS 2

Kam vyrazit za hudbou?

Koncerty letošního projektu
glorchestra se uskuteční na
šesti místech.

● První z nich bude na praž-
ském Výstavišti (28. 7.),
poté budou následovat vy-
stoupení na zámku Zbiroh
(4. 8.), na zámku ve Slavko-
vě (11. 8.), na zámku Sych-
rov (8. 9.) a v Hospitálu
Kuks (16. 9.). Poslední
koncert se uskuteční v Dolní
oblasti Vítkovic 22. září.

● Vstupenky v ceně 200 Kč bu-
dou dostupné výhradně na
webuwww.glorchestra.cz,
kde najdou zájemci i další
podrobnosti o programu.

● V ceně vstupného bude
pro každého návštěvníka
welcome drink zdarma.

● Organizátoři ujišťují, že
akce bude probíhat
s ohledem na aktuální
epidemiologickou situaci.

Hudebník a výtvarný umělec Milan Cais je známý mimo jiné ze skupiny Tata Bojs. V projektu glorchestra má na starost scénografii. SALIM ISSA

Glorchestra. Hudební žánry
spojí na Výstavišti i zámku



www.metro.cz SERVIS středa 14. července 2021 12

22/26 °C22/26 °C23/27 °C24/28 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Večer si to
prohodíme,

vydrž.“

KAMILA BORÝSKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 8,8 °C (1890) 35,4 °C (2010) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ALE, DAŇ, DAV, OJE, VOR, VŮZ
4 – DŘEP, DVŮR, KÁVA, LITR, OPIA, RYBA, VÍKO
5 – JAVOR, KAŽDÁ, LEBKA, MÁNES, NÁVOD, STRÁŇ, ZDVIŽ

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní se-
střičky VI (6/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dobrodružství kriminalis-

tiky (5/26)
21.05 Ďáblova lest (1/3)
22.10 Hercule Poirot
23.05 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
23.50 Záchranáři (1/6)
00.40 AZ-kvíz
01.10 Zahrada je hra
01.30 Pod pokličkou
01.55 Zkus mít vkus

16.30 Válečné projekty třetí říše
17.15 Četník a mimozemšťané
18.45 Kamera na cestách: Jižní

Korea plná vzrušujících
kontrastů

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Grace, kněžnamonacká
21.45 Prohnilí
23.35 Gomora IV (4/12)
00.20 Jižní Korea: Úspěch za

každou cenu
01.20 Proměny Okavanga:

Záplava odchází (2/2)
02.05 Stopy, fakta, tajemství
02.35 Ráj rozvodů
03.00 Abeceda komunistických

zločinů

16.00 Můj přítel Monk II (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Hospoda (25, 26)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XI
21.40 Comeback
22.15 Comeback
22.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (3)
23.45 Můj přítel Monk II (1, 2)
01.35 Odložené případy II (14)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (2)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (986)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Polda (3)

Noční služba. Detektivní seriál
(ČR, 2016)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Telebazar
23.50 Policie v akci
00.50 Komisař Rex III (8)

Pátrání po mrtvé. Krimiseriál
(Rak./N, 1996)

01.50 Policie Hamburk V (16)
Poplach v mateřské škole. Kri-
miseriál (N, 2010)

02.50 Policie Hamburk V (17)
03.50 Prostřeno!

08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 TMAX STREET PARTY
16.00 Óčko hity
18.00 #NAOČKUJSEHUDBOU
18.15 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
21.45 UŽÍT ČESKO
22.00 Naked Attraction
22.30 TOUR DE PARK:

Sebastian, Xindl X
22.35 Óčko flirt
1.00 JUST ONE NIGHT

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 14. července 2021 13

Zdeněk Řezníček
Poznáním, že když
člověk chce, tak

úspěch se dostaví.

Anketa

Čím vás obohatil Karel Gott?

Jan Neuvirt
Pro každého
muzikanta byl

vzorem.

Zdeněk Karásek
Karel Gott je můj
vzor chováním
i oblékáním.

„Magnífica! Fantastica, Jesús!“ Autorem fotky Staromáku
s tímto komentářem je chlapík ze španělského San Sebastianu,
který se jmenuje Ježíš neboli Jesús.@jesus_tejon přihodil i tagy
#prague #praga #pragueworld #bluehour #portfoliobox_art
#best_earthscapes #praguestagram #citylights #mojemetro.

@mojemetro

„R“ JAKO ROZUM
Tohle písmenomůže být začátkem slova „robot“, které vy-
mysleli bratři Čapkovi pro celý svět, nebo „rozum“, nebo tře-
ba „rebeka“ (ať si přeloží každý sám podle vlastních zkušenos-
tí), nebo „relativita“, za kterou je nám zodpovědný Albert Ein-
stein, nebo také, protože píšu hlavně o gastronomii, napří-
klad rum, rukola, rybíz, romadúr, rýže, rebarbora, ryba,
řízek, rajská... a tak dále.
Mne nedávno zaujal malý podnik Rcafé v pražském Florenti-
nu, kde mi vysvětlili, že „R“ pro ně znamená „recyklace, re-
dukce, reuse (znovupoužití)“, prostě všechno, co nějak souvi-
sí s udržitelným rozvojem, šetřením naší planety, zbytečným
vyhazováním věcí. Mají odpovědný vztah k vodě a plýtvání
čímkoli vůbec. Skvělá informace je, že to stále více zajímá

mladou generaci i globál-
ní firmy. Pokud totiž ne-
zbrzdíme plýtvání, je dost
pravděpodobné, že se
sami zahltíme svými pře-
bytky. Když se na to podí-
vám kulinárně a také šetr-
ně, pak tenhle nenápadný
podnik má interiér z ma-

teriálů, které by také mohly klidně skončit na smetišti. A při-
tom třeba rezavý vlnitý plech jako design stěn je mi sympatic-
ký, promyšleně vybraná přírodní vína zapadají do konceptu
a pak je tu jednoduchý denní jídelní lístek, jehož koncept pre-
feruje většina nejlepších restaurací světa. Strategie „méně je
více“ a lokální suroviny především! Speciality mezinárodní
a lokální kuchyně, maso i vegetariánské jídlo. Z toho si vybe-
re každý. Restaurace neplýtvá přepychem dlouhých meníček,
ale jde rovnou k věci! Pochopitelně to musí přichystat někdo,
kdo to umí. Pokud nemáte zkušeného chefa, sommeliéra a mi-
lou obsluhu, tak si, bohužel, můžete vymýšlet, co chcete,
a stejně to nebude stát za nic!

Citát

Pokud nezbrzdíme
plýtvání, je dost
pravděpodobné, že
se zahltíme přebytky.

Dopisy a vzkazy

JÁMA

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Taková byla
doba, říká Stříž
Nový vrchní státní zástup-
ce pan doktor Igor Stříž,
který vystudoval práva
v době, kdy je studovali
prověření a šťastně na ško-
lu proniknuvší lidé, pro-
hlašuje: „Do strany jsem
nevstoupil z ideologic-
kých ani z kariérních dů-
vodů, prostě ta doba byla
taková.“ To je pádné vy-
světlení, které stačí a udě-
lá tečku za problémem
v hlavách pitomých či spří-
zněných. Od čestného člo-
věka bych čekal alespoň
pokus podat upřímnější
vysvětlení. Ale je fakt, že
téměř všichni bývalí členo-
vé KSČ, s nimiž jsem se se-
tkal v době, kdy z ní vy-
stoupili (zase kvůli
„době“), prohlašovali
o své minulosti: „To byla
jiná doba.“ Mávne se ru-
kou a hned jsou každému
sympatičtí.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz JOB středa 14. července 2021 14

I špatná doba je
pro něco dobrá.
Covidová pande-
mie oživila zájem
o profesi zdravotní-
ků. Hlavně sester.

Samotní zdravotníci uznáva-
jí, že platy už nejsou ožeha-
výmproblémem v této důleži-
té oblasti. Například sestrám
letos vzrostly mzdy více než
jiným profesím. Je to však
ovlivněno také mimořádný-
mi covidovými odměnami.
Poslední rok byl pro všech-

ny zdravotníky, a zejména
pro zdravotní sestry, velkým
zátěžovým testem. Také ale
přispěl k opětovnému zvýše-
ní prestiže této profese. Zdra-
votníci se museli vyrovnat se
zcela novou situací, pracovat
pod velkou zátěží a v podmín-
kách ztížených epidemickou
situací,mnozí z nich v neustá-
lém kontaktu s lidmi nakaže-
nými covidem. Také se muse-
jí učit za pochodu zcela nové
věci, protože zaběhnutý pro-
voz nemocnic i ambulant-
ních oddělení a ordinací pan-
demie zcela změnila.

Prestiž se zlepšila, přesto
je jich stále málo
Jejich nasazení v první linii

při zvládání pandemie tak
přimělo většinu lidí uvědo-
mit si, jak důležitá je pro ně
práce lékařů, ale také zdravot-
ních sester.
Největší nedostatek jich je

v nemocnicích, kde podle
údajů z konce března tohoto
roku chybí více než dvě tisí-
covky zdravotních sester. Si-

tuaci ukázal v plném světle
pandemický stav, kdy byl pro-
voz v některých nemocnicích
kriticky ohrožen, protože
řada zdravotníků onemocně-
la, byla v karanténě nebomu-
sela pečovat o nemocné ve
své rodině.

„Příčin nedostatku sester
je více a mnoho let se řeší.
Soudě dle dat z Ústavu zdra-
votních informací a statistiky
se významně za posledních
10 let zlepšily platové pod-
mínky. Aktuálně je ale největ-
ším problémem nedostatek
nově nastupujících sester,
a to jak ze středních škol,
tedy praktických sester, tak
všeobecných, které vycházejí
z vyšších odborných a vyso-
kých škol,“ říká Jana Holá, dě-
kanka Fakulty zdravotnic-
kých studií Univerzity Pardu-
bice. „Pandemie ukázala vý-
znam profese sester a domní-
vám se, že se také podílela na
zvýšeném zájmu uchazečů
o studium, který jsme letos
zaznamenali. Stát však stu-
dium sester zatím nepodpo-
ruje, jako podporuje studia lé-
kařů a učitelů. Nyní přicháze-

jí konečně silnější ročníky
a je nutné je podchytit. Za de-
set až patnáct let dojde na ge-
nerační obměnu silných roč-
níků sester, a zatím není, kdo
by je nahradil,“ doplňuje par-
dubická děkanka.

Sestrám letos rostly platy
více než jiným profesím
Růst výdělků v posledním

roce výrazně ovlivnila pande-
mie. Z hlediska zdravotnictví
je potěšující, že zde rostly pla-
ty výrazně. Pomineme-li tro-
chu specifickou kategorii lidí
v sektoru realit, kde si podle
Českého statistického úřadu
vydělali o 12,2 procenta více
než v prvním čtvrtletí roku
2020, pak si v posledním roce
nejvíce – a to s obrovským
náskokem – polepšili zaměst-
nanci ve zdravotnictví a v so-
ciální péči. Jejich platy mezi-
ročně vzrostly o 11,3 procen-
ta. A největší zásluhu na tom
má právě růst platů zdravot-
ních sester.
„Podle údajů na Platy.cz je

aktuálně celkový průměrný
plat zdravotních sester včet-
ně bonusů a odměn v ČR
32 204 korun,“ říká Michal
Novák z pracovního portálu
Profesia.cz. Z krajůmimo Pra-
hu jsou na tom nejlépe sestry
v Jihomoravském kraji, kde
průměr zvyšuje Brno, dále
pak v krajích Libereckém
a Královéhradeckém. Nejniž-
ší jsou platy v Karlovarském
kraji. „K celkovému platové-
mu ohodnocení je ale zejmé-
na v letošním roce nutné po-
znamenat jednu důležitou
věc – za jeho skokovým růs-
tem stojí i mimořádné bonu-
sy a ohodnocení práce zdra-
votníků v pandemické situa-
ci,“ dodává Michal Novák. PH

Vytisknout lze cokoli
Přednosti 3D tisku se projevují na každém kroku a už se
zdaleka nejedná jenom o domácí hokusy pokusy. Na svě-
tě je už experimentální 3D tištěný dům. Běžně si samot-
né 3D tiskárny množí nové díly na stavbu dalších trojroz-
měrných tiskáren. Moderní technologie už pomáhá
i v těžkém strojírenství. Žádné odlévání, ale jen trochu
větší tisk. To se povedlo českému závodu mezinárodní
společnosti Huisman ve Sviadnově na Frýdecko-Místec-
ku. Metodou 3D tisku vyrobili čtyři jeřábové háky typu
Ramshorn, každý o hmotnosti 1700 kilogramů. Jsou urče-
ny pro klienta v námořním průmyslu. HUISMAN

Našim zbrojařům
se loni dařilo
Vývoz vojenského mate-
riálu, včetně takzvaného
brokeringu, tedy dovozu
spojeného s následným vý-
vozem, loni meziročně
vzrostl o zhruba 12 pro-
cent na 17,8 miliardy ko-
run (asi o 960 milionů ko-
run více). Ministerstvo
průmyslu a obchodu roz-
hodlo o udělení 1280 vý-
vozních licencí s hodno-
tou 16 miliard korun do

106 zemí. Vyplývá to z vý-
roční zprávy, kterou ten-
to týden schválila vláda.
České firmy dodaly vojen-
ský materiál do 94 států
celého světa. Nejvíce vý-
vozních licencí bylo uděle-
no do Spojených států, na
Slovensko, do Švýcarska
a Polska. Hodnotově nej-
větší export se ale usku-
tečnil do Indonésie, a to
za 2,5 miliardy korun. Do
Saúdské Arábie čeští pod-
nikatelé vyvezli vojenský
materiál za zhruba 1,1 mi-
liardy korun. ČTK

Sestřičky i bratři

3,6
Přesně tolik uchazeček, ale
i uchazečů je letos na jedno
místo zdravotní sestra/bratr.

100
Tolik tisíc je v současnosti
v Česku zdravotních sester.

Více na www.jobdnes.cz/detail/S683P5

Buddha-Bar Hotel
Prague*****

Portýr, AJ, další jazyk výhodou, ŘP sk. B, orientace
na zákazníka, komunikač. schopnosti, organizační
schopnosti, poctivost, spolehlivost, flexibilita, čistý
trestní rejstřík. E-mail:
p.veverka@buddhabarhotelprague.com

Více na www.jobdnes.cz/detail/NXB0SK

VESUVIUS ČESKÁ
REPUBLIKA, a.s.

Operátor/ka výroby, vyučení / maturita v

technick. oboru není podmínkou. Hledáme zkušené
borce z výrobních firem i provozem nedotčené
začátečníky, 2 ranní, 2 odpolední, 2 noční, 2 volna,
techn. myšlení, týmovost. Tel: 720 069 805, Email:
zamestnani@vesuvius.com

Více na www.jobdnes.cz/detail/0HNEQA

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 2 -
Úřad MČ Praha 2

Pracovník/ce odboru informatiky-oddělení

provozu. MČ Praha 2 přijme pracovníka/ci odboru
informatiky. SŠ nebo VŠ v obl.IT. Pl.tř. 9-10, d.neurč.
Nást.plat 32-34tis. Kč. Správa zař. s OS Windows,
met. podpora uživ. Vhodné pro absol. Přihl. k VŘ na
www.praha2.cz

Telekomunikace

Více na www.jobdnes.cz

SENIOR TECHNIK

TELEKOMUNIKANČÍ TECHNIK (25-35.000 Kč)

Kontrolor/ka kvality zboží (OZP)

Technici provozu a uživatelské podpory informačních a komunikačních technologií a příbuzní prac…

Ostatní technici v oblasti telekomunikací a radiokomunikací

Krátce

inzerce

Hledáte dobrý job?
Zkuste třeba sestru





www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 16

Jako v kriminálce.
V Brně vzniká tech-
nologie pro rozpo-
znání pachatele.

Dostat i z té nejrozmazanější
fotky rozpoznatelnou podo-
bu pachatele – to je zatím do-
ména fiktivních expertů
ze seriálových kriminálek.
Ve skutečnosti se totiž velká
část vyšetřování zasekne prá-
vě na nekvalitních záběrech
z bezpečnostních kamer,
z nichž obličej nejde rozpo-

znat. Tomu už brzy může být
konec.
Přestože se vyšetřovatelům

často podaří podezřelou oso-
bu natočit nebo vyfotit, pro
identifikaci nezřídka jejich
záznamnestačí. Určení totož-
nosti je přitom pro odhalová-
ní pachatelů trestných činů
nebo teroristů naprosto zá-
sadní. „Nejčastější problém
tkví v tom, že kamera zachytí
obličej ze strany, kde je vidět
pouze jeho malá část. V řadě
případů má také záznam pří-
liš nízké rozlišení a obličej je
rozmazaný. To se podle na-
šich odhadů děje minimálně
ve třetině případů, což výraz-
ně ovlivňuje úspěšnost vyšet-
řování,“ říká obchodní ředi-
tel společnosti Cogniware
Walter Pavliš. Právě tato br-
něnská firma vyvíjí software,
který s pomocí umělé inteli-
gence překračuje hranici, jež
platila prakticky od vzniku fo-
tografie, tedy že rozmazaný
snímek nebo nekvalitní
záběr se příliš vylepšit nedají.
Nový program totiž dokáže

obličeje „dopočítat“ a tím
umožňuje lepší určení podo-
by pachatelů trestných činů.

Systém využívá technologii
tzv. generativních neurono-
vých sítí. „Jde o dvě umělé in-
teligence, jež spolu hrají ja-
kousi hru. Jedna na základě
nekvalitní fotky navrhuje
možné podoby podezřelého
a druhá se snaží odhalit, kte-
rá je podvrh, a která naopak
reálná. Tuto takzvanou sou-
těž absolvují umělé inteligen-
ce milionkrát – výsledkem je
dopočítaná fotka, jež se mno-
hem více blíží reálné podobě
podezřelého,“ říká vedoucí
výzkumu v Cogniware Domi-
nik Franěk. Systém nejenže
umí „vylepšit“ nekvalitní fo-
tografii, ale zvládne vypočí-
tat pravděpodobnou podobu

osoby jen z fotky z profilu. Po-
dle Fraňka je systém dalším
článkem do skládačky v boji
proti zločinu. Plánují ho totiž
propojit se softwarem na roz-
poznávání tváří, jejž brněn-
ská společnost představila
loni a používá jej i Policie ČR.
Nová technologie by měla

pomáhat zejména silovým
složkám států, kromě policie
také armádě. Zatím funguje
v podobě prototypu, vývojáři
počítají s jejím dokončením
ještě letos a následném testo-
vání v reálném provozu. Po-
dle očekávání autorů softwa-
ru by měla umělá inteligence
při správném nastavení oso-
bu identifikovat až s 80pro-

centní pravděpodobností sho-
dy, a to i za předpokladu, že
na výchozí fotografii jsou
znát pouze základní rysy obli-
čeje. „V řádu vteřin půjde
i z nekvalitních nebo ne-
ostrých fotek a videozázna-
mů určit pravděpodobnou to-
tožnost podezřelého.
A přestože se i dopočítaná fo-
tografie může zdát lidskému
oku špatně čitelná, systému
mnohdy vyhovuje mnohem
lépe. Překážkou navíc není
ani člověk v roušce. Tím se
celé vyšetřování zásadně
zrychlí, systém může navíc
pomoci i při objasňování do-
posud nevyřešených přípa-
dů,“ předestírá Franěk. BAB

Po odkladech kvůli opatřenímproti ší-
ření koronaviru začíná sezona cyklo
a pěších výletů Krajem vína poMorav-
ských vinařských stezkách. „Návštěv-
níkům mají přiblížit místní kulturu
a folklor, cílem je rovněž podpora tor-
nádem poničených obcí,“ řekla Kami-
la Vlčková z Partnerství, které sérii
akcí koordinuje a pět z 11 výletů orga-
nizuje. Prvním z nich bude tuto sobo-
tu 17. července Letní putování po vi-
nařských stezkách Mikulovska.
„Na výlet mohou vyrazit jak cyklis-

té, tak pěší. Připravujeme tři trasy růz-
ných délek a obtížností, na všech ná-
vštěvníci najdou řadu zastávek na za-
jímavých místech,“ uvedla organizá-
torka akce Dominika Bäuchelová.
Cyklisté se projedou Lednicko-valtic-
kým areálem a zastaví se například
u Chrámu Tří Grácií nebo loveckého

zámečku Rendez-vous. Pěší turisté si
vyšlápnou na vyhlídku Kozí hrádek
s výhledem na Mikulov.
Návštěvníci na startovnímmístě do-

stanou balíček s cyklopasem amapou
tras. Všechny trasy jsou značené i pří-
mo v terénu barevnými směrovkami.
Na jednotlivých zastávkách účastníci
sbírají razítka do cyklopasu, který
v cíli mohou odevzdat do slosování
o ceny.
Organizátoři v projektu Morav-

ských vinařských stezek dlouhodobě
spolupracují s obcemi i vinaři na jižní
Moravě včetně těch, které poškodilo
tornádo. Část peněz z prodaných star-
tovních balíčků je proto určena na ob-
novu obcí na Břeclavsku a Hodonín-
sku. Startovní balíčky lze kupovat
on-line v předprodeji nebo v den akce
přímo na místě. ČTK

Náhled programu COGNIWARE

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Náborový příspěvek 10 000 Kč pro vybrané pozice (*)
• Příspěvek na dopravu a stravování

• Příspěvek na životní / penzijní připojištění
• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NC OPERÁTOR (*)
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK (*)

LAKÝRNÍK (*)
SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

Chrám Tří Grácií v Lednicko-valtickém areálu MAFRA

inzerce

Totožnost určí v řádu vteřin

Jižní Morava. Vinařské
stezky zvou výletníky



www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 17

Charita, víno
a běh. V Krumvíři
se chystá další
WineRun.

Že sport, víno a charita mo-
hou jít ruku v ruce, už sedm
let dokazuje závod WineRun
ve vinařské vesničce Krumvíř
ležící přibližně 30 kilometrů
od Brna.
Krumvířský vinařský běh

se uskuteční 31. července. Po-
řadatelé i letos připravili bě-
žecké tratě pro jednotlivce,
skupiny a děti. Místní tratě
nabízí jedinečnou příležitost
zazávodit si v malebném pro-
středí vinařských sklepů a vi-
nohradů. Na vítěze hlavních
kategorií tradičně čeká vyva-
žování vínem, odměnou jim
tedy bude tolik vína, kolik
sami váží.

„Rádi bychom navázali
na loňský ročník, kdy běžců
opět přibylo a pokořili jsme
hranici dvou set účastníků.
Cena pro vítěze v podobě
vína krumvířských vinařů,
kteří se v nejednom případě
řadí mezi českou i světovou
špičku, je velmi lákavá. Infor-
mace o závodě se tak šíří
i mezi profesionální běžce,
kteří se chtějí utkat o první
místo a stanout na krumvíř-
ské vyvažovací váze,“ říká je-
den z organizátorů Vítězslav
Charvát.
Všichni běžci obdrží také

pamětní medaili z místní ke-
ramické dílny Keramika
Krumvíř, jež je ve svém obo-
ru proslulá i v zahraničí. Po
celý den mohou diváci degus-
tovatmístní vína, ať už v rám-
ci otevřených sklepů, po
nichž budou korzovat muž-
ské sbory, nebo v prostředí
krumvířského národopisné-

ho stadionu, kde se ve večer-
ních hodinách uskuteční hu-
dební zábava. RADEK BABIČKA

Peníze pro Viktorku

Stejně jako v předchozích
letech věnují organizátoři
výtěžek akce na dobrou věc.

● „Tentokrát podpoříme
pětiletou Viktorku, která má
diagnostikovánu dětskou
mozkovou obrnu ve formě
spastické diparézy, mikroce-
falii a zhoršenou vizuomoto-
rickou koordinaci,“ upřesňu-
je za organizátory Vítězslav
Charvát.

● Rozpis jednotlivých tratí,
kategorií a možnost registra-
ce najdou zájemci o účast
v letošním ročníku na webu
winerun.cz.

Také na letošní vítěze čeká vyvažování vínem. ADÉLA DUFKOVÁ

Účast bývá každoročně hojná. ARCHIV

inzerce

I letos můžete
u vína pomoci



www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 18

Výuka informatiky
se mění. Žáci se učí
bezpečnosti i práci
s informacemi.

Jak bezpečně vypnout počí-
tač, k čemu slouží tlačítko re-
start, jak vytvořit nový sou-
bor či složku. To bývala ná-
plň prvních hodin informati-
ky před dvaceti lety, kdy bylo
používání internetu v Česku
teprve v plenkách. Teď už
tyto základy zvládá každé
malé dítě a základní školy
v informatice kladou o to vět-
ší důraz na svět internetu.
„Věnujeme pozornost
on-line bezpečnosti, kritické-
mu myšlení a práci s daty,“
říká popularizátor informati-
ky Miroslav Mráz, který vede
brněnské Digi centrum a pů-
sobí i v místní ZŠ Labyrinth.
Mohlo by se zdát, že právě

pro učitele informatiky byl
přechod do on-line prostředí
vynucený covidem vítaným
zpestřením, ale úplně tomu
tak nebylo. „Poslední dvamě-
síce jsem také já pocítil jistouDěti mají o výuku informatiky zájem. O2 CHYTRÁ ŠKOLA

Největší českáměsta volí u svýchmet-
ropolitních datových sítí odlišný pří-
stup. Brno má za sebou čerstvou mo-
dernizaci a hlavní město se na ni při-
pravuje, naproti tomu v Ostravě po-
dobný krok neplánují. Liší se také pří-
stup k vlastnictví a provozu sítí. Za-
tímco většina měst využívá zpravidla
kombinaci vlastních a soukromých
zdrojů, Brno se vydalo cestou jednot-
ného vlastnictvíměsta. Podle odborní-
ků však nelze říci, která ze sítí je nej-
vyspělejší. Pro určení totiž nejsou
dána jednoznačná kritéria. Z globální-
ho hlediska pak vyzdvihují metropo-
litní sítě zejména v Číně, kde razí pro-
gresivní přístup.
Poměrně standardním modelem

v případě tuzemských měst je kombi-
nace vlastních zdrojů sítí, případně
využívání těch externích. Takový pří-
stup je typický i pro hlavní město.
„Praha pro zajištění výkonu správ-
ních činností nevyužívá vlastní optic-
kou síť, ale provozuje WAN metropo-
litní síť formou pronajaté služby
od společnosti TMCZ. Tato síť nepo-
skytuje služby přímo obyvatelům, ale
propojuje úřady městských částí a or-
ganizací zřízených městem. V součtu
se jedná o zhruba 200 lokalit. WAN
propojení lokalit je až na výjimky ře-
šeno pouze externími zdroji,“ řekl Ta-
deáš Provazník z Magistrátu hlavního
města Prahy a dodal, že veškerá vlast-
ní optická vlákna města jsou v rukou
většíhomnožstvíměstských organiza-
cí, například Technické správy komu-

nikací či Dopravního podniku hlavní-
ho města Prahy.
Naopak v českém prostředí výji-

mečný přístup zvolila brněnská met-
ropole, ve které je datová síť plně
v majetku i provozu města. „Brněn-
ská datová síť zahrnuje přes 200 kilo-
metrů optických kabelů, které spoju-
jí celé Brno, ať už se jedná o městské
části, či městské firmy. Součástí sítě
jsou rovněž dvě moderní datová cen-
tra. Co je však na brněnské datové síti
unikátní, je skutečnost, že celá patří
kompletněměstu a nejsou u ní na roz-
díl od jiných velkýchměst v Česku vy-
užívány externí zdroje,“ uvedl Pavel
Rouček, generální ředitel Technic-
kých sítí Brno, které datovou síť spra-
vují.
Největší tuzemská města se záro-

veň rozdílně stavějí k postupnýmmo-
dernizacím svých datových sítí.
V Brně došlo k výraznému vylepšení
a posílení sítě poměrně nedávno –
na přelomu loňského a letošního
roku. „Brněnskou síť jsme rozšířili
o druhé datové centrum v Novém Lís-
kovci, které se postupně plní techno-
logiemi. Brno tak získalo druhou, bez-
pečnou a geograficky oddělenou zá-
ložní lokalitu pro významnou část
svých IT technologií. Součástí datové-
ho centra je moderní provozní a bez-
pečnostní dohledové centrum, které
zájemcůmnabízí nové pracovní příle-
žitosti v perspektivních oborech,“ do-
plňuje generální ředitel Technických
sítí Brno Pavel Rouček. MET

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• dělnice ve zdravotnické výrobě
• operátor sterilizace
• skladník/skladnice
• laborant/ka ve fyzikální laboratoři
• specialista/ka hygieny
• účetní SSC

inzerce

„VELMI DŮLEŽITÉ JE HLAVNĚ

Datová síť. Brněnská je
plně v majetku města



www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 19

únavu z on-line komunikace
a jsem rád za návrat do pre-
zenční výuky v závěrečném
období školního roku, kdy
jsme kladli větší důraz na so-
cializaci a obnovení standard-
ních návyků a psychické po-
hody než na zběsilé doháně-
ní učiva,“ říká Mráz.

I všechny kurzy Digi centra
Brno, jehož aktivity nejlépe
vystihuje podtitul „centrum
kolegiálního vzdělávání
pro učitele nadšené do digitál-
ních technologií“, probíhaly
v předchozím půlroce pouze
on-line. Pravidelně se na kur-
zy chodilo inspirovat a vzdělá-
vat přibližně 30 až 40 učitelů.

„Také z této půlroční zkuše-
nosti můžu říct, že učitelé ak-
tivně hledají inspiraci, nebojí
se objevovat a experimento-
vat. Věřím, že některé osvěd-
čené nástroje najdou uplatně-
ní také v prezenční výuce.
Měl jsem možnost nahléd-
nout do komunity fyzikářů
amusím říct, že jsembyl nad-
šený, jak funguje. Pravidelně
sdílí inspiraci včetně zajíma-
vých experimentů do výuky,
které dělají hodiny zábavné
a zároveň se během nich žáci

hodně naučí,“ dává Mráz je-
den příklad za všechny.
Se ZŠ Labyrinth se letos za-

pojil i do projektu O2 Chytrá
škola, jehož cílem je umožnit
školám systematicky a dlou-
hodobě se věnovat důležitým
tématům digitálního světa
a nabídnout učitelům pomoc-

nou ruku při výuce „nové“ in-
formatiky. „V rámci tohoto
projektu jsme se věnovali
on-line bezpečnosti, kritické-
mu myšlení a práci s daty.
Naši učitelé a žáci semohli in-
tenzivně ponořit do témat
prostřednictvím workshopů
od partnerů Akademie
CZ.NIC a Zvolsi.info a také
formou žákovských projek-
tů, které tato témata dále roz-
víjely,“ pochvaluje si Mráz.
Žáci si například vyzkouše-

li založit veřejné profily zná-
mých osobností na sociál-
ních sítích a natočili vlastní
videa včetně nastavení zabez-
pečení a sdílení, v praxi také
zjišťovali, jak snadné je vytvá-
řet na internetu lži a jak za-
peklité může někdy být je-
jich odhalování. Žáci druhé-
ho stupně zpracovali mezi-
předmětový projekt na práci
s daty. V druhém ročníku pro-
jektu O2 Chytrá škola rozvíjí
Mráz a jeho kolegové u učite-
lů a žáků digitální kompeten-
ce napříč předměty formou
projektů, které budou poslé-
ze publikovány pro další ško-
ly jako inspirace na webu na-
vrhnutém žáky.

Mráz na projektu kvituje
právě zapojení odborníků,
v němž ostatně vidí i budouc-
nost výuky informatiky.
„Měli bychomdosáhnout pro-
pojení témat mezi předměty,
klást větší důraz na projekto-
vou výuku, poskytnout žá-
kům více příležitostí vidět,
jak funguje reálný svět, a za-
pojovat do výuky také lidi
mimo školu, například podni-
katele, vědce, umělce, úřední-
ky a další,“ přeje si. Kromě vý-
raznějšího zapojení exter-
ních odborníků očekává
v brzké době i nástup mladé
generace učitelů se zahranič-
ními zkušenostmi, například
z Erasmu. „Budou to učitelé
s lepšími jazykovými doved-
nostmi a s tím spojeným vět-
ším rozhledem – mimo jiné
také díky schopnosti čerpat
ze zahraničních zdrojů a vět-
ší míře spolupráce se zahra-
ničními kolegy a studenty,“
předestírá Mráz budoucnost
výuky nejen informatiky, ale
také školství obecně.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Citát

Učitelé aktivně hledají
inspiraci, nebojí se ob-
jevovat a experimento-
vat. Věřím, že některé
osvědčené nástroje
najdou uplatnění také
v prezenční výuce.
MIROSLAV MRÁZ
VEDOUCÍ BRNĚNSKÉHO DIGI CENTRA

HIGH
FIVE

VODNÍ HORSKÁ
DRÁHA

inzerce

ZAPOJENÍ ODBORNÍKŮ“ Krátce

Stromy na webu
Památné stromy, kte-
rých je v Brně 174, přiblí-
ží lidem nová webová
aplikace vytvořená
magistrátem. Zájemci
v ní najdou základní in-
formace o stromech
a přehlednou mapu, kte-
rá zobrazuje zvlášť solité-
ry a zvlášť skupiny a stro-
mořadí a umožňuje i vy-
hledávání nejen na zá-
kladě ulic, ale také podle
druhu stromu. Jednotli-
vé body jsou doplněny
fotografiemi i podrobněj-
ším popisem.

Arnoldova vila
zůstane „svá“
Secesní Arnoldova vila
si má i po plánované re-
konstrukci za necelých
120 milionů korun za-
chovat autenticitu. Úpl-
ně nové bude v budově
jen zázemí pro návštěv-
níky. Úkolem je dům
jako kulturní památku
vyhlášenou v roce 2010
konzervovat. ČTK



www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 20

Kde bere Brno
teplo a elektric-
kou energii?Odpo-
vědi na tyto otázky
nabízí nové edukač-
ní centrum.

Jak se vyrábí teplo a elektric-
ká energie? Lze tyto energie
skladovat na později? Jaká je
blízká budoucnost energeti-
ky v Brně? A co ekologie? Od-
povědi na tyto otázky najdou
zájemci v novém edukačním
centru Tepláren Brno, které
je součástí jejich nejmoder-
nějšího teplárenského provo-
zu Červený mlýn nedaleko
obchodního centra v Králově
Poli.
„Energetika tvoří jeden

z pilířů fungování města. Pro-
to vítám aktivituměstské spo-
lečnosti rozšiřovat povědomí
o této oblasti amotivovat oby-

vatele Brna k prohlubování
znalostí. Věřím, že si edukač-
ní centrum najde zájemce
a příznivce nejen z řad škol,
ale právě i mezi veřejností,
která stále více vnímá dopa-
dy průmyslových činností
na kvalitu ovzduší a zajímá

se o to, jak je prostřednic-
tvím alternativních a ekolo-
gičtějších řešení minimalizo-
vat,“ říká brněnská primátor-
ka Markéta Vaňková.
Edukační centrum je urče-

no k setkávání se studenty,
s odborníky, zákazníky a zá-

jmovými skupinami, ale také
s návštěvníky v rámci dnů
otevřených dveří či jiných te-
matických akcí. Přítomným
přiblíží technologii výroby
tepla společně s elektrickou
energií v jednom cyklu. Zá-
jemci se seznámí s počátky

a vývojem teplárenství
na území Brna, které se začát-
kem 20. století inspirovalo
technickou infrastrukturou
New Yorku. Vrchol návštěvy
představuje prohlídka provo-
zu Červený mlýn, který se
řadí k technologické špičce
nejen v tuzemsku, ale i ve
střední Evropě. Pozitivní
ohlasy na zřízení edukačního
centra už zaznívají také z ve-
dení brněnských škol.
„Vizuální stránka výuky je

pro dnešní mládež takřka ne-
zbytná a vidět reálné využití
toho, co se učí ve fyzice či od-
borných strojních a elektro
předmětech, je nedocenitel-
ná,“ připomíná předseda
představenstva tepláren Jiří
Herman, který je též dlouho-
letým pedagogem a ředite-
lem Gymnázia Brno na třídě
Kapitána Jaroše. Součástí pro-
hlídky teplárenského areálu
je rovněž představení rychlo-
dobíjecí stanice pro elektro-
mobily. RADEK BABIČKA

Bronx v Brně oživí betonové prvky
V takzvaném brněnském Bronxu se objevil masivní betonový mobiliář
navržený výtvarnicí Kateřinou Šedou a jejími spolupracovníky. Jde o sou-
část projektu Brnox, jehož cílem je revitalizace čtvrti s průmyslovou minu-
lostí, nyní často označované za vyloučenou lokalitu. Mobiliář má charak-
teristickou černobílou úpravu, betonové kostky váží asi 150 kilogramů,
betonová křesla ve tvaru klasického ušáku dokonce 600 kilogramů. ČTK

Hlavní sál edukačního centra TEPLÁRNY BRNO

inzerce

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

BŮČEK
KRKOVIČKA
PLECKO
KOTLETA
KÝTA

Vepřová kýta sk. 99,- Kč
Celá kýta 75,- Kč
Celá plec 75,- Kč
Mletý bůček 89,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 58,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 53,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 58,- Kč/
Prso 135,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 125,- Kč

Celá kotleta nebo krkovička 99,- Kč
Mleté maso vepřové 89,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

Panenka 190,- Kč
Celá kýta s kostí 75,- Kč

99,-Kčvše za

Přiblíží výrobu tepla společně
v cyklu s elektrickou energií



Pivovar Starobrno
zve na prohlídku

Vaření piva v Brně má téměř osm set let dlouhou
tradici. Král Václav I v roce 1243 rozhodl, že Brno je
to správné místo, kde se bude pivovarníkům dařit.
Udělil jim proto právo pivo vařit. V roce 1323 založila
královna Eliška Rejčka na dnešnímMendlově náměs-
tí cisterciácký klášter, jehož součástí se později stal
i pivovar.
Samotný pivovar Starobrno v ulici Hlinky nedaleko

Mendlova náměstí se začal budovat roku 1872, příští
rok se tedy chystá oslavit velké výročí. Pivovar necha-
li postavit majitelé nedalekého klášterního pivovaru
Josef Mandel a Hermann Hayek a na svou dobu byl
velmi moderní – znali zde například umělé chlazení
nebo první žárovky.
A na stejném místě pivovar funguje dodnes. Pivo

se zde vaří podle tradičních technologií z výběrových
surovin – kvalitní vody, nejlepšího moravského sladu
a žateckého chmele.

Pivovar Starobrno se jako potravinář-
ský provoz řídí přísnějšími bezpečnostní-
mi pravidly. Maximální počet návštěvníků
v jedné exkurzi je 15 osob. Při prohlídce je
třeba respektovat pokyny průvodce a do-
držovat rozestupy. Po celou dobu pobytu
v pivovaru je nezbytná ochrana dýchacích
cest (s výjimkou degustace) a dezinfek-
ce rukou při vstupu. Na základě vládních
opatření musí každý návštěvník předložit
doklad o prodělání nemoci nebo o očková-
ní, a to minimálně 14 dnů od druhé dáv-
ky. Vstup je dále možný po předložení PCR
testu starého maximálně 7 dní nebo POC
testu starého maximálně 72 hodin. Dosta-
čující je i potvrzení o testování od zaměst-
navatele (negativní antigenní test, ne star-
ší než 72 hodin). Upozorňujeme, že přímo
v pivovaru není testování možné.

Chystáte se letos trávit dovolenou v Česku? A zajímá vás, jak se pivo vaří krok za krokem,
od vstupních surovin až po orosený půllitr na stole? Pak je návštěva Starobrna sázkou
na jistotu. Pivovar v centru Brna po dlouhé pauze, vynucené epidemií, otevřel své brány

veřejnosti začátkem letních prázdnin. Při exkurzi je však třeba dodržovat přísnější bezpeč-
nostní opatření než dříve.

Super hořká novinka na přání

Sládci v pivovaru vaří několik druhů piv. Nejoblíbe-
nější značkou je jedenáctka StarobrnoMedium, která
se vyrábí už pěknou řádku let. Výčepní pivo reprezen-
tuje světlá desítka Staré Brno. Na velikonoční Zelený
čtvrtek se připravuje nejslavnější speciál pivovaru –
Zelené pivo (v roce 2021 pošestnácté).
Zatím poslední novinkou je světlý spodně kvašený

filtrovaný ležák Starobrno Bitr s 4,6% obj. alkoholu.
Má příjemné chmelové aroma, typické pro české
odrůdy. Při jeho vaření se používají tři druhy prvo-
třídních chmelů včetně Žateckého poloraného
červeňáku, kterým se za studena dochmeluje
i ve sklepě. Bitr má jiskrně zlatavou barvu, střední říz
a lahodný chmelový dozvuk. Do vybraných hospod
pivovar dodává i nefiltrovanou variantu. Ležák Bitr

vznikl přímo na vyžádání pivařů, kteří v poslední
době preferují velmi hořká piva.

Přijďte se podívat

Prohlídka s průvodcem a závěrečnou degusta-
cí trvá 90 minut. Zájemci se při ní dozvědí spoustu
informací z historie pivovaru a nahlédnou do někte-
rých důležitých provozů, například varny nebo míst,
kam ústí cylindrokonické tanky k dokvašování piva.
Z ochozu si prohlédnou i linku k vyfukování, plnění
a balení PET lahví. Na závěr všechny dospělé návštěv-
níky čeká degustace v pravém ležáckém sklepě pivo-
varu.
Výklad je možný v češtině, němčině a angličtině.

Cena včetně degustace činí 150,- Kč, senioři a stu-
denti zaplatí 100,- Kč, žáci školní výpravy 60Kč.
Na exkurzi je třeba přihlásit se předem (minimálně
týden), kontakty k rezervaci všichni zájemci najdou
na www.starobrno.cz. Pravidelné exkurze bez před-
chozí rezervace se konají každou sobotu v 11:00
a 13:00 hodin a v neděli v 11:00 hodin.

INZERCE



www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 22

Brněnská přehrada a její nej-
bližší okolí jsou oblíbenými
výletními místy pro místní
obyvatele i návštěvníky zdale-
ka. Nezapomenutelným zážit-
kem je vyhlídková jízda lodí
z flotily dopravního podniku
od přístaviště, na kterou se
dá plynule navázat prohlíd-
kou hradu Veveří, a přede-
vším rodiny s dětmi se mo-
hou vydat i do blízké zoo. Na
všechny tři aktivity se vztahu-
je zvýhodněná vstupenka.
Břehy přehrady jsou v létě

obsypané návštěvníky, kteří
semmíří za koupáním a další-
mi sportovními aktivitami.
Přispívá k tomu stále se zlep-
šující zázemí včetně veřej-
ných grilů, toalet, sprch či
převlékáren. Kromě toho na-
bízí přehrada i turistické
atrakce.

Vyhlídková plavba po
„brněnskémmoři“
Letošní rok uplynulo přes-

ně 75 let od prvního zahájení

plavební sezony na Brněnské
přehradě. Návštěvníci se mo-
houkaždý den svézt na někte-
ré ze sedmi lodí Dopravního
podniku města Brna na trase
z Bystrce do Veverské Bítýšky
a zpět. Lodě fungují na elek-
trický pohon, takže neznečiš-
ťují vodní nádrž ropnými pro-
dukty a přispívají k čistšímu
ovzduší. Zároveň svýmprovo-
zem neruší ostatní rekreanty
ani vodní ptactvo, které pře-
hradu obývá.

Na prohlídku hradu či do
zoo za zvýhodněnou cenu
Ačkoli je samotná plavba

lodí zážitkem, naskýtá se
i možnost spojit plavbu s dal-
šími aktivitami v okolí. To je
možné díky pojízdné vstu-
pence, s jejíž pomocí lze kom-
binovat plavbu například
s návštěvou nedaleké zoo
nebo hradu Veveří. „Pojízdné
vstupenky vychází výhodně-
ji. Dospělý zaplatí za zpáteční
jízdenku a vstup do zoo

220 korun, v kombinaci se
vstupem na hrad Veveří pak
250 korun,“ uvádí generální
ředitel Dopravního podniku
města Brna Miloš Havránek.
Hrad Veveří potěší nejen

milovníky historie, ale i děti,
kterémohou volně objevovat
všechna jeho zákoutí. Nově
díky mobilní aplikaci mohou
návštěvníci využít i audioprů-
vodce a trasu si tak užít ve
vlastním tempu. Návštěva
zoo potěší zejména rodiny
s dětmi, pro které připravuje
zahrada na letošní prázdniny
program Africké léto. Ná-
vštěvníci si oblíbili také ko-
mentované krmení zeber, ži-
raf nebo lvů.

Upravená stezka pro pěší
V okolí Brněnské přehrady

je také množství tras pro pěší
vycházky, které se liší délkou
i náročností. Od loňska je
nově upravena trasa zvaná
Zouvalka, vedoucí od zastáv-
ky lodní dopravy Cyklistická,

odkud se dá po nově postave-
né dřevěné lávce dojít až
k hradu Veveří. Cesta je vhod-
ná také pro rodiče s kočárky,
ale projedou tudy i cyklisté.
Na delší výlet po stopách

hrdinů Mrštíkovy Pohádky
máje se mohou lidé vydat
z Přístaviště směrem
na západ po mírně stoupající

turistické stezce vedoucí Ko-
čičím žlebem. Od Ríšovy stu-
dánky se turisté mohou vy-
dat zpátky k přehradě po zele-
né či modré turistické znač-
ce, která je opět dovede až
k hradu Veveří. Koho už bu-
dou bolet nohy, může si ces-
tu zpátky zpříjemnit brněn-
skou lodní dopravou. MET

Jedna z lodí na vodě Brněnské přehrady DPMB

30 kytarový festival BRNO‘21

Česká kytarová společnost, z. s.

mezinárodní

17. MEZINÁRODNÍ KYTAROVÁ
SOUTĚŽ GUITARTALENT’21,
3. a 4. 8. 2021

W
W
W
.G
U
IT
A
R
C
Z.
C
O
M

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK KONCERTŮ FESTIVALU: GOOUT
HTTPS://GOOUT.NET/CS/MEZINARODNI-KYTAROVY-FESTIVAL-BRNO-2021/SZKBEKR/

NEDĚLE 1. 8. • 20:00
BISKUPSKÝ DVŮR NOC FLAMENCA

ANTONIO SÁNCHEZ • kytara
ISAAC DE LOS REYES • tanec

ANTONIO EL CANITO • zpěv
MANUEL CAZAS • kytara (Španělsko)

PONDĚLÍ 2. 8., 20:00, NOVÁ RADNICE

LUKASZ KUROPACZEWSKI (POLSKO)

ÚTERÝ 3. 8., 20:00, NOVÁ RADNICE

EDUARDO FERNÁNDEZ (URUGUAY)

STŘEDA 4. 8., 20:00, NOVÁ RADNICE

PEŁECH – HORNA GUITAR DUO

ČTVRTEK 5. 8., 20:00, ČERVENÝ KOSTEL

EUROPEAN GUITAR QUARTET:
ZORAN DUKIĆ, PAVEL STEIDL
THOMAS FELLOW, REENTKO DIRKS

PÁTEK 6. 8., 16.00, NOVÁ RADNICE

SÓLISTÉ & KYTAROVÝ ORCHESTR,
dir.: VLADIMÍR NOVOTNÝ (ČR)

PÁTEK 6. 8., 20:00, NOVÁ RADNICE

VLADISLAV BLÁHA (ČR),
PACO SECO (ŠPANĚLSKO)

inzerce

Prázdniny. Po koupání zajděte
do zoo či na prohlídku Veveří



středa 14. července 2021 23| ku ltura |komerční příloha

Druhý zářijový víkend, tedy od
10. do 12. září, bude opět patřit
oslavám vína i hudebním hvězdám
v městě pod Pálavou – Mikulově!
Celoroční vinařská práce se po
nucené „covidové pauze“ dočká
své oslavy vína ve všech svých
podobách. K burčáku, vínu, moštu
a dobré náladě rozezní Mikulov
hudební hvězdy všech žánrů, vínu
požehná bůh Bakchus, samozřejmě
v těsném závěsu královského
průvodu v čele s Václavem IV.
a jedinečnou královnou Chantal
Poullain.
Už jen do konce srpna je možné

zakoupit zvýhodněnou permanent-
ku na kompletní třídenní program
letošního Pálavského vinobraní
v Mikulově. „Na hlavním pódiu am-
fiteátru se během pátku a soboty
vystřídají Olympic, No Name, Marta
Jandová, Ben Cristovao, MIG 21, Jelen,
Wohnout nebo The Tap Tap. Hudba
všech žánrů od dechové až po jazzovou
pak bude znít i na dalších 6 pódiích po
celém Mikulově“, uvedla produkční
pořádající agentury Mikulovská roz-
vojová Irma Konešová.
Pálavské vinobraní není ale jen

o hudbě, hlavní roli má samozřejmě
víno. „Po celé tři dny si tak návštěvníci
mohou užít prestižní Národní soutěž vín
mikulovské vinařské podoblasti spojené
s veřejnou ochutnávkou několika stovek

Pálavské vinobraní po roční pauze opět vMikulově

vzorků vín a řadou doprovodných akcí
včetně panelové diskuse s podtitulem
„Cesta vína naším životem“, která bude
i v letošním roce hostit známé osob-
nosti,“ představila hlavní vinařský
program ředitelka Mikulovské rozvo-
jové Petra Eliášová. „Mistrem vinařem
se může stát každý, kdo se pustí do
soutěže „Po stopách vinaře“ o historii
vinařství, života a práce na vinici“,
doplnila Eliášová. Víno ve všech
svých podobách mohou návštěvníci
degustovat na každém koutu Miku-
lova, ať už na zámku, jeho zahradě

i celém okolí. Oblíbeným degus-
tačním místem bude jako každý rok
vinařské městečko. V Kapucínské uli-
ci se představí nepřeberné množství
vinařství doplněné o stánky s ga-
stronomickými specialitami. Chybět
nebude ani vystoupení cimbálových
muzik a folklórních souborů. Gastro-
nomické speciality by návštěvníci
neměli minout ani v tzv. Gurmánské
zóně, která přivítá food trucky.
„Sobotní pódium na náměstí bude

tradičně patřit lidovým a dechovým vy-
stoupením umělců všech věkových kate-

goriích. V poledne přivítají mikulovští
poddaní svého krále s královnou, kteří
pak budou pokračovat na své audi-
ence po celém Mikulově a nevynechají
ani tradiční mletí pálavského hroznu
a žehnání purkmistrovu vínu,“ popsala
Eliášová. Odpoledne se návštěvníci
na náměstí mohou těšit i na mlu-
vené slovo v podobě stand-up co-
medy, vystoupení nadaného umělce
a muzikálové zpěváka Ondřeje Rum-
la a závěr sobotního večera rozproudí
HarMálek orchestr, o den dříve roz-
proudí davy na Náměstí vystoupení
hudebních kapel Voilá a Arrhythmia!
Východní terasa zámku bude znovu

patřit umělecké tvořivosti. Představí
se zde Malérečky 21. století s podti-
tulem „Folklórní ornament a jeho
možnosti“. Návštěvníci mohou zažít
artový workshop pod vedením vý-
tvarnice a zakladatelky módní
značky Pecka Fashion Venduly Pu-
chařové Kramářové.
Kompletní program i řadu uži-

tečných informací o vstupenkách,
dopravě, ubytování nebo parkování
najdou zájemci na stránkách
www.palavske-vinobrani.cz. Perma-
nentka na kompletní program
vinobraní stojí do konce srpna 600
korun, na místě je vstup o sto ko-
run dražší. Děti do 12 let a ZTP-P
vstupné neplatí. Tak vyrazte za kul-
turou do Mikulova 10.-12. září 2021.



středa 14. července 2021 24| ku ltura |komerční příloha

Je to tu! (Ne)omezené léto v zábavním
vědeckém parku VIDA! Co vás čeká?
Těšte se na chytrou zábavu uvnitř
i venku. Pod střechou najdete kromě
175 stálých exponátů také výstavu
(Ne)omezení, kde si vyzkoušíte
nejrůznější vychytávky, které pomá-
hají lidem s hendikepem. Venku
zase objevíte nové vodní exponáty
a za pěkného počasí tady zhlédnete
(ne)předvídatelnou show Bez hranic,
o jejímž průběhu rozhodují diváci. Pro
rodiny s dětmi je na každý prázdni-
nový den připravený program Souboj
živlů. Vyzkouší si spoustu zajímavých
pokusů s ohněm, vodou, vzduchem
i zemí a na vlastní kůži se seznámí se
sílou těchto lidských (ne)přátel. Tím
však letní nabídka rozhodně nekončí!
Každý čtvrtek během července i srpna
bude VIDA! otevřená až do devíti
večer. Chcete si návštěvu užít až
po práci či dni stráveném u vody?
Využijte nejlevnější odpolední vstu-
penku jen za 90 Kč. Tato vstupenka
platí každý všední den od 16 hodin.

VIDA! (Ne)omezené léto

A to i v (Ne)omezené čtvrtky, kdy
za necelou stovku získáte pět hodin
(ne)opakovatelných zážitků!
Vodní pumpy, bosonohý chodník,

umělé vlny, vodotrysky a spousta
nově zasazené zeleně – to jsou no-
vinky, které na vás čekají ve ven-
kovní expozici VIDA! Těšit se můžete
i na příjemné posezení s výhledem
na nejkrásnější pavilony brněnského
výstaviště. Na čerstvém vzduchu ob-
jevíte i další atrakce jako například
obří uši, Pascalovu fontánu, hučící
kámen, Archimédův zákon nebo
malování slunečními paprsky.
A jaké zážitky nabízí uvnitř výstava

(Ne)omezení? Vyzkoušíte si jízdu
na invalidním vozíku, seznámíte se
s mluvícím budíkem, běžeckou pro-
tézou, pohlednicemi pro slabozraké
nebo dětskou chůvičkou pro neslyšící.
Určitě také otestujte sporty pro lidi se
zrakovým postižením a přesvědčíte
se, že některá omezení mohou lidi
překvapivě rozvíjet.

Užijte si (Ne)omezené léto s celou
rodinou ve VIDA!

Už příští týden se otevřou brány
nového brněnského festivalu Pop
Messe, jenž ve svém areálu přivítá
výrazné hudební osobnosti z Česka
i zahraničí. Doposud zveřejněný
program obsahuje přes dvacet jmen,
mezi která patří například Mode-
selektor, Tommy Cash, Buty, Zrní,
Post-hudba, Ca$hanova Bulhar,
Fvlcvrm a mnoho jiných. Pre-
miérový ročník proběhne od 23. do
24. července v centru Brna na sta-
dionu Za Lužánkami a v přilehlém
prostoru okolo Bobycentra.
Progresivní festival populární

hudby přiveze letos do Brna
například německé elektronické
duo Modeselektor. Duo Modeselek-
tor (Gernot Bronsert a Sebastian
Szary) udržuje naživu ducha ber-
línské techno scény devadesátých
let, ale zároveň odvážně hledí do
budoucnosti a překračuje všechny
žánry. Jsou oblíbenou kapelou
Thoma Yorka z Radiohead, spolu-
pracují s kolegou Apparatem na
projektu Moderat a provozují vlivný
label Monkeytown Records.
Ze zahraničí přijede na stadion

Za Lužánkami také estonský raper
a konceptuální umělec Tommy
Cash. Pop Messe nabídne také emo-
cemi nabitý djský set Italky Eleny
Colombi, při hudbě na pomezí jaz-

Elektro, hip-hop, pop i alternativa.
PopMesseoživí Lužánky už příští týden

zu, funku a hip hopu si návštěvníci
zatančí s rakouským klavíristou,
producentem a skladatelem vystu-
pujícím pod uměleckým jménem
Dorian Concept.
Z české hudební scény obohatí

premiérový ročník legendární ka-
pela Buty, seriózní elektro sólista
Ventolin nebo stálice české alter-
nativy, skupina Zrní. Rapovou
a elektronickou scénu Česka a Slo-
venska na programu reprezentuje
například výrazný rapper osobitých
témat Ca$hanova Bulhar.
Akce proběhne v omezené kapacitě

a v souladu s epidemiologickými
a hygienickými nařízeními. Vstu-
penky zakoupené na původní
termín festivalu zůstávají v plat-
nosti. Festivalový tým avizuje, že
vstupenek není v prodeji tolik, jak
bylo původně plánováno, proto
doporučují se včas rozhodnout
a svůj lístek si pořídit.

Dominik Fiala

BRNO
ZA LUŽÁNKAMI

23. 24. 7. 2021

Vstupenky
v prodejní síti GoOut

popmesse.cz
Exkluzivní mediální partnerZa finanční podpory





www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 26

Nádvoří, náměstí,
pouliční pokojíčky
i bývalé místo pro
fotbal. Tam všude
v nejbližších dnech
bude znít hudba.

První velkou hudební akcí
bude letos v létě nový festival
Pop Messe, který se uskuteč-
ní 23. a 24. července v areálu
bývalého stadionu Za Lužán-
kami. Pořadatelé po ročním
odkladu způsobeném pande-
mií covidu konečně dovezou
do Brna slibované zahraniční
hvězdy jako třeba berlínské
elektronické duo Modeselek-
tor nebo provokativního es-
tonského rapera Tommyho
Cashe. Chybět nebudou ani
legendy českého popu Buty.
Vzhledem k přetrvávajícím
restrikcím ohledně meziná-
rodního cestování doznal pro-
gram festivalu oproti loň-
ským plánům řadu změn.
I tak se ale fanoušcimohou tě-
šit na téměř čtyři desítky
umělců. Mezi ně v posled-

ních týdnech přibyl napří-
klad rakouský skladatel, pro-
ducent a klávesista Dorian
Concept, nizozemské duo
produkující sofistikovanou
elektronickou hudbu Weval
a celá řada hudebníků z do-
mácí scény. Tu bude repre-
zentovat například raper
CA$hanova Bulhar, stálice
české alternativy Zrní či pís-
ničkářka Amelie Siba. „Vyna-
ložili jsme opravdu velké úsi-
lí, abychom do Brna dostali
co nejvíce interpretů z původ-
ního line-upu pro loňský roč-
ník. Situace nebyla a stále
není jednoduchá, ale máme

upřímnou radost z doposud
odvedené práce a také z toho,
kolik úžasných umělců z do-
mova i ze zahraničí se nako-
nec na premiérovém ročníku
PopMesse sejde,“ říká drama-
turg festivalu Tomáš Kelar.

Zazpívá také Dusilová
V pořadí druhou zásadní

akcí letní hudební sezony
v Brně bude již tradičněMara-
ton hudby. Ten se uskuteční
od 12. do 15. srpna a nabídne
přes 250 koncertů na více
než 30 místech. Trojnásobná
držitelka ceny Anděl 2020
Lenka Dusilová vystoupí

v Brně poprvé v novém spoje-
ní s kapelou Květy. Speciálně
připravený program pro Ma-
raton hudby Brno představí
také zpěvačka Dasha, kterou
doprovodí smyčcové kvarte-
to Epoque Quartet. Festival
nově spolupracuje také s ev-
ropskou hitparádou World
Music Charts Europe
(WMCE). Vedení prestižního
mezinárodního žebříčku pře-
vzal od loňského listopadu br-
něnský hudební publicista
Milan Tesař. Organizátoři
ve spojení s WMCE připravili
world music scénu. Na ní vy-
stoupí vokální kvinteto Kata
z Faerských ostrovů, belgická
kapela Spilar a mistr bosen-
ského folku Damir Imamo-
vič. Nebudou chybět ani oblí-
bené pouliční pokojíčky vý-
tvarnice Kateřiny Šedé. Pro le-
tošní ročník vznikly i dva
nové, a to ordinace praktické-
ho lékaře a nemocniční po-
koj. „Pandemie nás zasáhla
všechny. Loni na jaře šilimno-
zí z nás doma roušky, pomá-
hali nosit nákupy. Zapojila se
i naše buskerská kuchyně,
která dělala radost a stala se
místem koncertů v brněn-

ských domovech seniorů pro
nejohroženější, kteří v té
době byli drženi v téměř abso-
lutní izolaci. Rozhodli jsme
se, že kuchyni předěláme
tak, aby zase pomáhala. Stala
se z ní ordinace, kterou v srp-
nu doplní nemocniční pokoj.
Oba pokoje jsou symbolicky
věnované všem lékařům
a sestřičkám jako poděková-
ní za jejich nasazení během
pandemie,“ doplňuje Šedá.

Swing na radnici
Celé léto probíhá také festi-

val Uprostřed. Do konce čer-
vence se návštěvníci na ná-
dvoří Staré radnicemohou tě-
šit například na swingový ta-
neční večer nebo kapely Fun-
ky Chicken neboGolden Deli-
cious, na nádvoří radnice
Brno-střed se zase chystá po-
sezení pro příznivce cimbálo-
vé muziky. Začátek srpna
bude na festivalu patřit skla-
dateli a improvizátorovi
ZdeňkuKrálovi, folkové kape-
le Lojzas Brojlers, swingová
tančírna zavítá do altánu
v Denisových sadech. Pro-
gram festivalu je k dispozici
na festivaluprostred.cz. BAB

Hvězdou PopMesse budouModeselektor. BIRGIT KAULFUSS

NaMaratonu hudby umělci zahrají také v pouliční ordinaci. MICHAL FANTA

Hudební festivaly letos
obsadí stadion nebo ulice



Až do neděle 18. července se na Kraví hoře
můžete potkat s obřím modelem planety
Mars. S tzv. Marsmelounem se potkáte

vždy od 14.00 do 24.00 hodin, navíc je doplni-
la kosmonautická výstava, letní kino s vesmír-
nou duší a speciální projekce v digitáriu. Avšak
pozor! Modely planet je sice poměrně odolný,
avšak jeho instalaci může ohrozit silný vítr. Pro-
to vždy před cestou zkontrolujte aktuální stav
na facebook.hvezdarna.cz nebo www.hvezdar-
na.cz

„Skutečný Mars má poloviční velikost naší Země,“
komentuje Jiří Dušek, ředitel Hvězdárny a plane-
tária Brno, velitel stroje na zázraky. „Jeho celkový
povrch je zhruba stejně velký jako povrch všech po-
zemských pevnin. V tomto měřítku by 21 kilometrů
vysoký Olympus Mons – nejvyšší sopka na povrchu
planety – sahal tři centimetry vysoko. Naopak nej-
hlubší místo v kaňonu Vales Marineris asi 1,5 centi-
metru hluboko.“
PlanetaMarsmá dvaměsíce. Phobos by vypadal

jako hrudka o velikosti asi 3 a půl centimetru a pla-
netu by oblétnul jednou za osm hodin ve vzdále-
nosti 9 metrů. Poloviční Deimos by se pohyboval
třikrát dál. Země by byla dvakrát větší nežMarsma-
loun, avšak hledat bychom ji museli i při největším
přiblížení ve vzdálenosti 80 kilometrů! Slunce by
bylo u Aše v podobě koule o průměru 2 kilometry.
Autory modelu Marsu jsou multimediální archi-

tekti VISUALOVE – Michal Okleštěk a Jan Machát,
kteří stojí i za tvorbou předchozích dvou modelů
(Lunalónu a Terralóny). „Přece jen vytvořit model

Marsmeloun dorazil na Kraví horu!
INZERCE

Marsu je složitější, než se může zdát. Práce na něm
trvala několik měsíců. Samotná tvorba textury trva-
la v grafických programech tři týdny. Předcházelo jí
shánění podkladů z NASA a jejich úprava tak, aby
byly výstupy použitelné při tisku,“ objasňuje Michal
Okleštěk. „I když jsme dělali nafukovací objekt již
potřetí, tak nemůžeme říct, že by byla práce o tolik
jednodušší, právě naopak. Povrch Marsu je tvořený
krátery, planinama, koryty po lávových řekách a vše
správně graficky zpracovat byla mravenčí práce,“ do-
dává Jan Machát.
Všechny tři modely jsou navržené tak, aby byly

pro publikum zajímavé ve dne, ale také v noci. Pro-
to se při výroběVISUALOVE věnovali také osvětlení
navržené grafiky Marsu a ladili teplotu chromatič-
nosti světla tak, aby v létě na Kraví hoře měli lidé
opravdu pocit, že se jedná o rudou planetu.
Velké krátery na povrchu Marsu jsou zpravidla

pojmenovány podle významných vědců, ty menší

podle pozemskýchměst. Poblíž jižníhopólu je krá-
ter Mendel o průměru 77 kilometrů, Marťanskou
poctou bylo vyznamenáno i město Cheb (průměr
8 km), Njesko (podle Nýrska, 28km) a Tábor (19
km). No pak je tu Morava Valles o délce přes 350
kilometrů, tedy skoro stejně jako její pozemský
protějšek. Nachází se v oblasti Noctis Labyrinthus
(česky Labyrint noci), což spletitá síť propojených
údolí, připomínající zářezy vykrojené ostrým no-
žem do silné kůry stromu. V těchto údolích (a ob-
čas i v přilehlých náhorních plošinách) se udržuje
mlha, tvořená zřejmě zmrzlou vodní párou.
Největší (vyhaslou) sopkou na Marsu je Olym-

pus Mons. Má podobu rozlehlého plochého ku-
žele, základna vulkánu má průměr 540km, vrchol
vystupuje 26km nad okolní terén. Pozemské sop-
ky, například na Havajských ostrovech, jsou ov-
šem ve srovnání s touto marsovskou naprostými
trpaslíky.
Údolí Marineru – neboli Valles Marineris – nelze

na Marsu přehlédnout. Rozsáhlý údolní systém
byl objeven v listopadu 1965 kosmickou sondou
Mariner 9 a tak nese její jméno. Je to unikát v celé
Sluneční soustavě: délka údolí dosahuje 4000km
(to je pětina celkového obvodu planety!), široké je
místy až 600km, hluboké 6km. Vznikl v místech
zeslabení kůry Marsu.

A když to do neděle nestihnete? Nic se ne-
děje. Další šanci dostanete od čtvrtka 5. srp-
na do čtvrtka 12. srpna, kdy bude spolu s ním
ve stejný čas na stejném místě vystaven i obří
Lunalón a Terralóna.



www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 28

Po dlouhém
divadelním půstu
přichází bohatá
nabídka letních
venkovních scén.

Divadelní soubory neměly
dlouhé měsíce pro koho hrát
a své naděje tak už od začát-
ku jara upínaly především
k otevřeným venkovním scé-
nám a letní sezoně. Během le-
tošních prázdnin se tak dá za-
jít na divadlo na Kraví horu,
Biskupský dvůr, Špilberk
nebo na nádvoří společenské-
ho centra Stadion.

S láskou Mary na „nové“
Kraví hoře
Divadlo Bolka Polívky svou

letní scénu premiérově roz-
prostřelo v nově zrekonstruo-
vaném amfiteátru na Kraví
hoře. Hned tuto sobotu se tu
divácimohou těšit na premié-
ru hry S láskouMary. Inscena-
ce, v níž zazáří Veronika Žil-
ková, Eva Novotná či Gabrie-
la Štefanová, vznikla jako ko-
produkceDivadla Bolka Polív-
ky a divadelní společnosti
StageArtCz. Hra se od roku
2013 hrála po celých Spoje-
ných státech a sklízela četné
divácké úspěchy, v České re-
publice jde o její první uvede-
ní. „S láskou Mary je úsměv-
ná komedie o tom, že je třeba
žít každý den naplno, jako by

byl náš poslední. Radovat se
a nečekat, až… až bude svítit
slunce, až nebude pandemie,
až bude lepší příležitost. To
až je teď. Každý den je dost
dobrý na to, aby se stal naším
svátkem,“ popisuje leitmotiv
inscenace Veronika Žilková.
Z vlastního repertoáru uvede
divadlo autorské inscenace
Bolka Polívky, například
DNA nebo Šašek a syn, i další
vlastní inscenace, třeba Šest
tanečních hodin v šesti týd-
nech s Chantal Poullain
a Martinem Krausem, Srnky
s Josefem Poláškem nebo Po-
zemšťana Pavola Seriše – fy-
zický stand-up o tom, jak se
chováme a jací jsme.
Hostující soubory přivezou

na Kraví horu například br-
něnskou premiéru komedie
Pusťte mě ven!!! s Ivou Janžu-
rovou a Sabinou Remundo-
vou, adaptaci slavného filmu
Lásky jedné plavovlásky
s Magdalenou Tkačíkovou
aNorbertem Lichým, inscena-
ci Zlatá pláž Divadla Na zá-
bradlí s Janou Plodkovou, Pe-
trem Čtvrtníčkem a Jiřím Vy-
orálkem či hořkou komedii
Tři grácie z umakartu v režii
Ondřeje Sokola v hlavní roli
se Zlatou Adamovskou.

Romea a Julii vystřídají
také herci z Prahy
Biskupský dvůr u Zelného

trhu patří přes léto inscena-
cím Národního divadla Brno,
Městského divadla Brno
a také hostujícím souborům.

Až do této neděle si sem mů-
žete zajít na Romea a Julii
v provedení brněnského bale-
tu. Během srpna se tu diváci
pobaví u klasiky od Carla Gol-
doniho Poprask na laguně
v podání zlínského městské-
ho divadla.

Hned čtyři představení zde
v srpnu uvede pražské Diva-
dlo Bez zábradlí, konkrétně
Iliadu s Karlem Heřmánkem
ml., Tři muže na špatné adre-
se s BohumilemKleplem, Blb-
ce k večeři s Václavem Vyd-
rou a Jistě, pane premiére
s Danou Morávkovou. Hostu-
jící Divadlo na Vinohradech
tu odehraje svoji adaptaci Ro-
mea a Julie a léto na Biskupá-
ku zakončí hudebně-taneční
vystoupení s názvem Utrhnu
ti návratníček. Tento pořad
odkazuje na staré zvyky
a obyčejemoravského Slovác-
ka. Účinkují v něm soubory
Dolina, soubor písní a tanců
ze Starého Města, Staroměst-
ští mládenci, verbíři, ženský
sbor Repetilky a cimbálová
muzika Balešáci.

Shakespeare je tradičně
pánem na Špilberku
Na Špilberk jako už tradič-

ně zavítají Letní shakespea-
rovské slavnosti. Příznivci di-
vadelní klasiky se na nádvoří
hradu mohou těšit na Veselé
paničky windsorské, Zimní
pohádku, Bouři, Mnoho povy-
ku pro nic, Hamleta, Zkroce-
ní zlé ženy a Romea a Julii. Ze
známých herců se v inscena-
cích představí mimo jiné Da-
vid Prachař, Lenka Vlasáko-

vá, Jaroslav Plesl, Hynek Čer-
mák, Saša Rašilov, Petr Čtvrt-
níček nebo Bolek Polívka. Di-
vadelní prázdniny na Špilber-
ku zakončí operní soubor Ná-
rodního divadla Brno s před-
stavením Bohéma od Giaco-
ma Pucciniho.

A trochu nezávislosti
Divadlo BuranTeatr letní

scénu otevřelo u společenské-
ho centra Stadion v Kounico-
vě ulici a prostor zde dostává
hlavně nezávislá kultura. Ná-
zev letní scény Error 404
#notfound odkazuje k chybo-
vé hlášce, kterou znají uživa-
telé internetu. Chyba uplynu-
lé divadelní sezony spočívala
v přerušení spojení mezi ži-
vou kulturou a jejími konzu-
menty. Letní scéna Buran-
Teatru ji má aspoň částečně
kompenzovat divadelníkům
i publiku. BuranTeatr pod
širým nebem uvede napří-
klad hořkou grotesku Diva-
delník, dystopické komediál-
ní leporelo Kincugi aneb Věř
si, čemu chceš či komponova-
né představení Kabaret U Vr-
taného kolena aneb Rozbijte
prasátka, přátelé!

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jaroslav Plesl a Petr Vršek v Hamletovi VIKTOR KRONBAUER

S láskou Mary je úsměvná komedie o tom, že je třeba žít každý den naplno. MONIKA CHUPEKOVÁ

Divadlo Bolka Polívky se
přesunulo na Kraví horu



www.metro.cz BRNO středa 14. července 2021 29

VODNÍ
HRAD

NOVÝ DĚTSKÝ

Nechte děti dobýt pevnost
s římskými vojáky, útok začíná z vody!

Nekonečnou zábavu zajistí vodní
pistole, chrliče a rotující stříkající kolo.

Děti si zamilují 4 nové tobogány
a speciální prolézačky.

NEJLEPŠÍ
VODNÍ BITVA
LETOŠNÍHO LÉTA

inzerce

Budova má novou střechu, fasádu i okna
Městské divadlo Brno opravilo jednu ze svých budov v areálu při Lidické ulici. Rekon-
strukce si vyžádala 15 milionů korun, peníze poskytlo město jako zřizovatel divadla.
„Podařilo se kompletně opravit střechu včetně krovů, fasádu a okna,“ řekla mluvčí diva-
dla Kateřina Vižďová. Městské divadlo Brno využívá konglomerát starších i moderních
budov mezi Lidickou ulicí a nynějším antimonopolním úřadem na třídě Kapitána Jaroše.
Rekonstruovaný dům představuje při pohledu z Lidické ulice střední část komplexu, přilé-
há k Činoherní scéně. Sídlí v něm například divadelní klub a další provozy. ČTK

V Nádvorní ulici
se možná bude
parkovat legálně.

Do systému rezidentního par-
kování v Brně se od konce
prázdnin připojí tři nové ob-
lasti v městské části Královo
Pole. Brněnští radní zároveň
schválili zpracování dvou in-
vestičních záměrů na rozšíře-
ní parkoviště ve Včeličkově
ulici v Komíně a legalizaci
parkování v Nádvorní ulici
ve Starém Brně.
Rozšiřování rezidentního

parkování pokračuje podle
harmonogramu. Na konci
srpna tak začne platit v uli-
cích Poděbradova, Vackova
aMojmírovo náměstí v Králo-
vě Poli. Všechna tato místa
spadají do takzvané zóny C,
omezení na nich platí ve všed-
ní dny pouze v noci, aby
usnadnila parkování lidem,

kteří v těch místech bydlí.
Přes den, o víkendech a svát-
cích je na nich parkování
zdarma. Letos přibude ještě
oblast v Berkově ulici, dalších
sedm pak v příštím roce.
Radní se zabývali také zá-

měrem na zvýšení počtu par-
kovacích stání na dvou mís-
tech v Brně. „Zvýšení počtu
parkovacíchmíst ve Včeličko-
vě vychází z požadavku míst-
ních obyvatel. Vzhledem
k množství bytových domů
v okolí je současná kapacita
nevyhovující. Parkoviště je
v plánu rozšířit směrem
na západ, počet stání se navý-
ší o 21, z toho budou tři místa
určená pro ZTP a čtyři místa
pro motocykly,“ uvedla br-
něnská primátorka Markéta
Vaňková. Dalších 25 parkova-
cích míst má vzniknout v Ná-
dvorní v blízkosti Mateřské
a základní školy Křídlovická.
Lidé nyní v ulici parkují
na plochách, které k tomune-
jsou určené. ČTK

Další místa
do zóny C



www.metro.cz SPORT středa 14. července 2021 30

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
JAK SE JMENUJE INTERAKTIVNÍ HRA V PARKU PERMONIUM

PRO DĚTI OD 12 DO 17 LET S LANOVOU AKTIVITOU?
a) Duhová kapka b) Ztracený permoník c) Magic permon

www.permonium.cz

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: PERMONIUM. 2 soutěžící
získají vstupenku do Permonia.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
2 VSTUPENKY DO PERMONIA

inzerce

Špotáková v olympijském
Oštěpařka Barbora Špotáková včera vyfasovala svou po-
slední olympijskou kolekci. Dvojnásobná olympijská ví-
tězka ji považuje za nejlepší z pěti, které má. Od olympij-
ského závodu v Tokiu raději nic neočekává. Vítězství na
mítinku Diamantové ligy v Monaku ji sice povzbudilo,
ale zůstává při zemi. ČTK

Po úniku zvítězil Konrad
Rozhodující atak šestnácté etapy Tour de France přišel
necelých 40 kilometrů před cílem. Patrick Konrad z týmu
Bora-hansgrohe zaútočil v kopci druhé kategorie. Ra-
kouský cyklista poté vyhrál pyrenejskou etapu a připsal
si vůbec své první vítězství na některém ze závodu Grand
Tour. ČTK

Veslařské MS
letos nebude
Mistrovství světa ve veslo-
vání se letos v Šanghaji ne-
uskuteční. Mezinárodní
veslařská federace šampio-
nát na žádost čínských or-
ganizátorů zrušila s ohle-
dem na pandemii korona-
viru a opatření, která
v zemi panují. Regata se
měla v Šanghaji uskuteč-
nit ve druhé polovině říj-

na. Veslaři v olympijských
letech tradičně organizují
světový šampionát pro dis-
ciplíny, které nejsou v pro-
gramu her.

Dorazí i Stenson
Vítěz britského majoru
The Open a bývalý druhý
hráč světa Švéd Henrik
Stenson bude největší
hvězdou golfového turna-
je D+D Real Czech Mas-
ters. Česká zastávka okru-

hu European Tour se vrací
po roční pauze. Na hřišti
Albatross ve Vysokém
Újezdu se bude hrát od
19. do 22. srpna s dotací
milion eur.

Přišel o cennosti
Bývalý britský boxer James
DeGale při loupeži přišel
o zlatou medaili z olympiá-
dy v Pekingu a Řád britské-
ho impéria. Dvojnásobný
mistr světa organizace IBF

v superstřední váze požá-
dal o pomoc i veřejnost.

Další prohra USA
Basketbalisté USA prohráli
i druhý přípravný zápas na
hry v Tokiu, kde budou
jedním ze soupeřů české-
ho týmu v základní skupi-
ně. Trojnásobní obhájci
zlatých medailí v Las Ve-
gas podlehli 83:91 Austrá-
lii a dvě porážky za sebou
zaznamenali teprve potře-

tí od roku 1992. Američa-
né zahájili přípravu poráž-
kou 87:90 s Nigérií.

Cyklisté v říjnu
Dráhoví cyklisté letos pře-
ce jen budou mít mistrov-
ství Evropy, v říjnu šampio-
nát uspořádá švýcarské
město Grenchen. Dějištěm
měl být původně už v červ-
nu Minsk, ale po diploma-
tických incidentech mu
bylo konání odebráno. ČTK

V Praze pokračo-
val tenisový turnaj.

Tenistka Marie Bouzková se
s Prague Open nečekaně roz-
loučila už v prvnímkole. Čtvr-
tá nasazená hráčka nestačila
na Australanku Storm San-
dersovou, které podlehla 6:3,
4:6 a 2:6. Vypadla také šest-
náctiletá Lucie Havlíčková,
do druhého kola naopak pro-
šly turnajová pětka Kateřina
Siniaková a osmička Tereza
Martincová.
Obě vyřadily soupeřky

z Velké Británie: Siniaková

zdolala Jodie Burrageovou
6:0, 6:4, Martincová zvítězila
nad Samanthou Murrayovou
6:1 a 6:4.
Bouzková proti Sandersové

sice bez problémů vyhrála
první set, ale potom české fa-
voritce odešel servis a 141.
hráčka světového žebříčku
toho využila k překvapivému
vítězství. „Začalo to ve dru-
hém setu, kdy mi přestalo jít
první podání a pořád jsem
tam běhala. Navíc jsem nevy-
užila šance na returnu a ne-
chala jsem ji nadechnout,“
řekla Bouzková, která navíc
dohrávala se zraněním. „Při
servisu mě bolela noha a pak

se do toho přidaly křeče.
A jak mi nešlo první podání,
takmi to bralo hodně sil, kte-
rémi nakonec došly,“ dodala.
Siniaková proti hráčce

z třetí světové stovky Burrage-
ové v první sadě dominovala,
začátek druhého setu jí ale
utekl a prohrávala 2:4. Další
brejkbol však finalistka červ-
nového travnatého turnaje
v Bad Homburgu odvrátila
a skóre dokázala otočit. V dru-
hém kole se střetne s krajan-
kou Terezou Smitkovou,
s níž má bilanci 1:1. Naposle-
dy spolu na okruhuWTA hrá-
ly v roce 2015, oba jejich zápa-
sy byly třísetové. ČTK

Darfon Electonics Czech s.r.o.
příjme

BRIGÁDNÍKY NA TISK,
KONTROLU KVALITY A BALENÍ

KLÁVESNIC

Ranní směna 8:00-16:30
Mzda: 160kč/hod
místo výkonu práce: Brno – Slatina

michaela.szajerova@darfon.com
tel. 533 445 421

Práce - nabídka

Krátce

Siniaková jde dál,
Bouzková končí



www.metro.cz SPORT středa 14. července 2021 31

Virtuální závody mohou být
sportovním zpestřenímdovo-
lené i testem formy. Nebo tře-
ba jen zábavou, kterou si uži-
jete s přáteli. Propojí skuteč-
né sportování s on-line svě-
tem, staly se fenoménem
a produktem doby covidové.

Letní virtuální hry proběh-
nou od 16. 7. do 15. 8. Na pro-
gramu je běh, cyklistika, triat-
lon, plavání a chůze. Účastnit
se ve svých kategoriích mo-
hou i děti. Projekt navazuje
na populární Virtuální běhy
a cyklojízdy, do kterých se už
druhým rokempravidelně za-

pojí stovky tisíc českých běž-
ců. Zároveň bude probíhat
i celosvětový závod Summer
virtual games a každý účast-
ník se tak automaticky zapojí
do celosvětového sportovní-
ho happeningu. Nezáleží při-
tom na výkonnosti, věku ani
pohlaví. Vše je zdarma. Více
na letnivirtualnihry.cz. MET

Co si vybrat?

V programu Letních virtuál-
ních her jsou skutečné sporty
a disciplíny inspirované
nejběžnějšími světovými spor-
tovními délkami/distancemi:

● Například u triatlonu máte
na výběr olympijský (1,5 km
plavání, 40 km cyklistika, 10
km běh) nebo sprint (0,75
– 20 – 5 km). Disciplíny není
nutné zvládnout v kuse, ale
stačí během 24 hodin.

Vítězové NHL zničili pohár
Vypluli na lodích do zálivu Hillsborough a na břehu je sle-
dovaly tisíce lidí. Slavilo se. Z hokejistů Tampa Bay Light-
ning jsou po deseti měsících znovu šampioni NHL. Při ná-
stupu na loď Michajl Sergačjov zvedal nad hlavu Stanley
Cup, brankář Andrej Vasilevskij pak cenu pro nejužiteč-
nějšího hráče play-off (nahoře). Stanley Cup následně
odnesl alkoholovou oslavu nepěkným poškozením. Mísa
na vrchu poháru nebyla kulatá. Na sociální sítě totiž unik-
ly fotografie Pata Maroona s pohárem, na kterých je vidi-
telné, že ho hokejisté Tampy poničili (dole). Replika po-
háru – ten originální hráči na oslavách nemají – tak musí
zamířit do „servisu“. Paradoxně do Montrealu, města
zklamaného poraženého finalisty Canadiens. AP, TWITTER

Kouč je Američan
Basketbalisty USK Praha
povede po odchodu Chor-
vata Dina Repeši americ-
ký kouč Josh King. Pětatři-
cetiletý trenér přichází
z německého Ludwigsbur-
gu, kde v týmu loňského
vicemistra a letošního ví-
těze základní části a semi-
finalisty play-off bundesli-
gy dělal v uplynulých
třech sezonách asistenta.

Sagana zradilo
zraněné koleno
Trojnásobný mistr světa
v silniční cyklistice Peter
Sagan se nezúčastní olym-
piády. Do Tokia jednatři-
cetiletou hvězdu nepustí

zranění kolena, které si
přivodil při pádu na Tour
de France. Slovenský
olympijský výbor informo-
val, že v závodě s hromad-
ným startem se vedle
Saganova staršího bratra
Juraje představí náhrad-
ník Lukáš Kubiš.

Chybět bude také
světová pětka
Pátá tenistka světového
žebříčku Bianca Andree-
scuová nebude startovat
na blížících se olympij-
ských hrách v Tokiu.
Jednadvacetiletá kanad-
ská reprezentantka jako
důvod uvedla problémy
spojené s pandemií koro-
naviru. ČTK

Fotbalové Euro

11
V nejlepší jedenáctce fotbalo-
vého mistrovství Evropy chy-
bí zástupce českého celku. Ví-
těznou Itálii ve výběru repre-
zentují brankář Gianluigi Don-
narumma, jenž byl zvolen nej-
lepším hráčem turnaje, obrán-
ci Leonardo Bonucci s Leonar-
dem Spinazzolou, záložník
Jorginho a útočník Federico
Chiesa. Z vicemistrovské Ang-
lie byli vybráni obránci Harry
Maguire s KylemWalkerem
a útočník Raheem Sterling.
Dostalo se i na osmnáctileté-
ho španělského středopolaře
Pedriho, nejlepšího mladého
hráče Eura. Výčet doplňují
dánský záložník Pierre Emile
Höjbjerg a belgický útočník
Romelu Lukaku.

inzerce

Krátce

Letní hry. Virtuálně
spojí sport ve světě




